
11 E

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

saass-s~.

ANO II — N. 193

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N.Ç 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1939

CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE MO

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ALCOOL

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL
DE 1960

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Al-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra 1) do art. 16, do Re-
g ulamento aprovado pelo Decreto
ho 22.981, de 25 de julho de 1933, e
13ndo em vista a autorização exarado
cm 25 de janeiro do 1960, pelo Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, na Exposição de motivos
número 2.617, de 9 de dezembro de
1959, do Departamento Administra-
tivo do Serviço Publico, resolve:

N9 49 — Nomear. no Quadro Per-
manente dèste Instituto, de acôrdo
com o artigo 12. !tent II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Hugo Troy& para exercer o car-
go dl classe "I't da carreira de Fis-
cal Agroindustrlal.

N9 50 — Nomear. no Quadro Per-
manent3 dèste Instituto, de ac3rdo
com o artigo 12, item II, da Lel
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, Peragina castro Alves, para
exercer o cargo ia dilue 'I" da car-
reira de Fiscal Agroindustrial.	 •

N9 51 — Nomear, no Quadro Per-
manente deste Instituto. de acôrdo
com o artigo 12, item II, da lei nú-
mero 1 711, de 28 de outubro de
1952, Antunes de Queiroz Chaves,
para ex?rcer o cargo da classe "I"
da cernira de Fif.cal Agroiralustrial.

NO 52 — Nomear, no Quadro Per-
manente dèste In.stituto, de acôrdo
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952. João Baptista Austregésilo de
Oliveira, para exercer o cargo da
classe "I" da carreira de Fiscal
Agroindustrial.

No 53 — Nomear, no Quadro Per-
manente &Sate instituto, de aceordo
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
•mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Miguel António Florence Cerqueira,
para exercer o cargo da classe "I"
da carreira dg Fiscal Agroindustrial.

N9 54 — Nomear. no Quadro Per-
manente dsète Instituto, de acôrdo
com o artigo 12, item Il, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, Luiz Octavio Beltrão Neiva, para
exercer o cargo da classe "I" da car-
reira de Fiscal Agroindustrial.

No ss — Nontrar no Quadro Per-
manente deste Instituto, de acôrdo
com o artigo 12, item II, da Lei
nO 1.711. de 23 de outubro de 1952,
José Gellieu de Castro. para exercer
o cargo da classe "I" da caruba de
Fiscal Agroindustrial.

N9 58 — Nortrar. no Quadro Per-
manente cle,te Instituto. de acôrdo
com o artigo 12. item II, da Lei no
1.711, de 28 de outubro de 1952, José

Portes da Silva, para exerCer o cargo
da classe "I" da carreira de Paca!
Agroindustrial,

RESOLUÇAO N9 1.468-60, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1960

Abre ao orçamento vigente o crédito
especial de Cr$ 3.000.000,00

A Comissão Executiva cio Instituto
do Açúcar e do Álcool, no uso de suas
atribuições resolve:

Art. 11; Fica aberto ao orçamento
vigente o credito especial de 	
Cr$ 3.000.0O2,00 (três milh3es de
cruzeiros) destinados ao financiamen-
to para adubação, irrigação e reno-
vcção de lavoura da Usina Castelo
S. A., correndo a referida despesa a
subconsignação 3.1.99.0, — Concessao
de Empréstimos Diversos — da conta
"172 — Créditos Especiais",

Art. 29 A presente resolução entra-
rá em vigor na data de sua aprova-
ção, revozadas as disposiçees em con-
trário.

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Acúcar e do
Álcool, aos quatro dias do més de
fevereiro do ano de mil novecentos
e sessenta. — lifanocZ Gomes Nom-
nhdo, Presidenta.

INSTITUTO NACIONAL
-	 DE IMIGRAÇAU E

COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 4 DE JULHO -
DE 1960

O Presidente do Instituto Navionet
de Imigraç_o e Colonizarão, no uso das
atribuições que lhe confere o are. 14.
item XII, do Regulamento lptevaao
pelo Decreto nu 38.193, de 40 ae se-
tembro de 1954, resolve:

N0 613 — Designar Antônio Carlos
de Azeredo Coutinho, Procur4dor ao
3° Categoria, da parte Pertnaneate ao
Quaoro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, para exercer a função gratifi-
cada, simbolb FG-1, de iaelegaso Re-
gional do INIC em Ete.o
no Estado de Minas Gerais.

PORTARIA DE G DE JULHO
DE :960

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, itein 1X, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto num3-
ro 36.193, de 20 de setembro de 1914.

No 620 — Designar Pirs.sibe cie
Melo e Silva,. EstatLstico-Ataillar,
classe "E", da Parte Permanente ro
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto. para responder pelo expediente
da Divisão de Contrôle e Piscadzaer o
do Departamento de Migrações, alô
a poss do novo titular,

Zeferino Vedo Lotario Contrucci

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
•DE ESTRADAS DE RODAGEM

• PORTARIAS DE 20 DE ABRIL
DE 1960

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
'usando das atrttntições aue lhe con-
fete o nefri XXXII. do Artigo 142, do
isca:mento aprovado pelo Decreto nú-
mero H (si6 de 17-10-1958. combina-
do cum o Aniso 7: do Decreto núme-
ro 48.127, de 19-4-1960. resolve:

N9 374 — Designar Luiz Silvestre
Pinheiro Paes Leme, ocupante do car-
go de Engenheiro interino, classe ale",
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Contrôle
SCOA-2). símbolo PG-2. criado pelo
Decreto no 48.127, de. 19-4-1960.

N9 392 — Designar Edmilson Tava-
res Lemos, ocupante do caiso de En-
genheii o classe "K", para exercer a
função gratificada de Assessor Técni-
co, símbolo PG-2, criado pelo De-
creto 48.127, de 19-4-19C0.

N9 393 — Designar Helio Mello
• Pinto, ocupante do cargo de Enge-

nheiro classe "K", para exercer 'o
função gratificada de Chefe da Se-

ção de Fundações símbolo PG-2, cria-
do pelo Decreto 43.127. de 19-4-1960.

N9 394 — Designar Alcides Flavio
Agostini, ocupante do cargo de En-
genheiro classe "K", para exercer a
função gratificada de Chefe de Se-
ção de Sondagens, símbolo PG-2.
criado pelo Decreto 48.127, de 19-4
de 1960.

N9 395 — Designar Ruy Barbosa da
Silva, ocupante do cargo de Enge-
nheiro classe "K", para exercer a
função gratificada de Chefe de Se-
ção de Aglomerantes e concreto, sim-
bolo F0-2. criado pelo Decreto nú-
mero 98.127, de 19-4-1960.

NO 398 —. Designar Paulo Eliezer
Burger, ocupante do cargo de Quími-
co classe "K", para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Lubrificantes e Combustíveis, símbolo
F0-2, :miado pelo Decreto 48.127, de
IP-4-1943).

N9 399 . Designar Wanda Trigo
de Loureiro, ocupante do cargo de
Química, classe "K", para exercer a

Isnção gratifIcada de Chefe da Se-
ção de Química, símbolo FX3-2, cria-
do pelo Decreto 48.127, de 19-4-1910.

No 400 Designar Seul Birrnan,
ocupante do cargo de Engenheiro
classe "K", para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Be-
tume, simbolo F0-2, criado pelo De-
creto 48 127, ao 19-4-1380.

N9 403 — Designar — Máximo
Francisco Silva Cardoso, ccupante do
cargo de Engenheiro classe "E", para
exercer a função gratificgda de Che-
fe da Seção de Materiais de Constru-
ção, simbolo PG-2, criado pelo De-
creto n9 48.127, de 19-4-1960.

PORTARIA DE 9 DE JULHO DE
1960

O Diretor-Geral do Departameuto
Nacional de Estradas de Rodagem
usando da atribuição que lhe confe-
rem os itens XXXI e XXXIII, do Ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto no 44.655, de 17-10-58, com-

binado com o Artigo 79 do Decreto ne
48.127. de 19-4-CO. resolve:

N9 822 — Designar — Eric° Ithe-
mar Bauingarten. ocupante do cargo
de Procurador de 10 Categoria, pare
exercer a função gratificada de As-
sessor Jurídico t P. J.), símbolo P(3-2,
criada pelo Decreto no 48.127, de ....
19-4-60.

PORTARIAS DE 14 DE JULHO D2
1960

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
usando das atribuicões que lhe con-
ferem os Itens XXXI e XXXII, da
Artigo 142 do Regimento aprovada
pelo Decreto n9 44.656 de 17-10-58, re-
solve:

N° 827 — Dispensar — Fernando
Marcos de Oliveira e Britto, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Admintst rul-
no classe "I", de sustituto do Pane
do Serviço do Pessoal, em seus im-
pedimentos eventuais e faltas até 20
(trinta) dias. (Processo n9 40.045-60'.

N9 828 — Designar — Idumea Za-
charlas de Souza, ocupante do cargo
de Adjunta Técnica classe "E", subs-
tituta do Chefe do Serviço do Pessoal,
em seus impedimentos eventuais e 1al-



CIRETOR • GERAL
ALE2RTO DE BRiTO PEREIRA

e Kr "lif 00 surrv •co oa
	 Cmawe ea streIn na nrbacXo

Mutt.L0 F ERRE:RA ALVES 	 MAURO MON7EIRO

DIÁRIO OFICIAL
secio	 PART. II

Iõrein doottinart0 oublosoáo dos atos da admIn:sbaclo ¡Impetrai:WS

rew.bt, na. Gticinas do De;tutarnento da Itiumeasa Naukaai
I. 1 A

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES rA RTIC IJLARI.3	 FuNCIONÁRIOS:

Capital
Semestre •
Áno 	

E 

• CrS
Cr$

Exterior:
Ano 	  Cr$

e Interior:
I	 Capital e Interior:

50,00 Semestie • , „ Cr$ 39,00

	

110,00 Ano 	  Cr$ 76;00

i'ael	 Exterior:

	

136,00 1 Ano 	  Cr$ 108,00

O Diretor-Geral do Departamen5)
Nacional de Est.iacias de Rodagem
usando da atribuiçiko que lhe min-
fere o item XXXI, do Artigo 142 do
Regimento aprovada pelo Decreto n9
44:655 de 17-10-58, tendo em vista o
constante do processo u9 37.796-50,
resolve:

No 832 — Na forma do que eitsp:ie
o Artigo 29 do 1.)creta n9 44.715 de
25-10-58. conforme aut rização do Se-
nhor Ministro da Viação e Obras Pti-
blicas, que determinou o pagamento
das gratificações especiais aos téc-

Mus diretamente interessados nas
obras do Plano Qüinqüenal de Obras
Rodoviárias: a) conceder a gratifica-
ção especial no valor de CrS 10.ele).00
ao Engenheiro Pedro Paulo Nunes
Alvarenga;

— os servidores que exercem fun-
ção gratificada perceberão apenas a
diferença entre o valor da FG e o da
gratificação ccncedida,

III — O disposto na • presente por-
taria deverá ser considerado efetivo a
partir de 1-6-60. — Edmundo Reg,s
132tencourt, Diretor-Geral.

• 

2734 Tèrea-fea 23
	

ustrio Or:CI:1 1 (S2...,:rio I — Perle II)
	

Arptisr.o de 1950

EXPEDIENTE

Para facilitar aos assinantes de registro, o Met e o ano em1
a verificação do prazo de vali- que Ululará.
dade de suas cusinatura,s, na A ft n de evitar solução de
parte superor do endcrêço tão cantil: !idade no recebimplitc
inzprossro: c flúmen da) taiãoi dos jc nals, devem os assina*.

n-•-• As riepartições Públims1
Ceverao roule.er o expeclienV
destinado à pub!icação nos
jamais, didriamente, até as. DP. .F i P.M.LVTO DE
15 horas, exceto ao3 sábados,
çuancio dçverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, ros
casos de erros ou oniissôw, de-.

rerdo ser formular:as por es-
crito. à k.'ectio de Redarain. das
8 às 17,30 horas, no máximo •
eté 72 horas após a saída dos
Crgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
Cactilografados e autenticados.
ress.alvadcis, por quenz de d:-
reit°, rasuras e enzendas.

— A matéria paga e as as-
einaturas serão recebidas das
L,30 as 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8.30 às 11 30 horas.

— Excetuadas as para o
Cxterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer epo-
ca, por seis meses ou um ano.

— .-ls assinatura; vencidas
poderão s4r $12P.,21S43
.aviso préma.

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias,

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 da
fevereiro de cada 'ano e et,
iniciadas, era qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanta
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureim do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os .suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asst.
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos óratios oficiais
será, na. venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
-ano, e de Cr$ 1.00, por ano
tecorrido.

IMPRENSA I IAC:0=1.

tas até 30 (trinta) dias. (Processo
n9 40.045 -60).

1.1 9 829 — Designar — António Car-
los Moura de Brito Pereira, ccupan-
te do cargo de Escrevente-Dactilogra-
fo desse "D", para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Ex-
pediente do Serviço do Pessoal (SP-6t.
slinb•lo FG- 41. criada pelo Decreto nr
48.127 de 19-4-60. (Processo n9 	
40 045-60).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fete o item XXXI. do Arti go 142. do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 830 — Tornar sam efeito as se-
guintes portarias de 5-5-1950, de na-
meações interinas como Engenheiros
classe li do Quadro da Pessoal, publi-
cadas no Diário Oficial de 25-3-60:
. 14 9 56 — João Bernardino Filho.
•N o 84 — Everaldo de Azevedo Ina-

to.
140 104 — Joaquim Rccha Filho.
N9 105 — Luiz Leite da Silva.
N9 133 — Uno Fonseca Netto.
art 148 — Paulo Prata.
IV 161 — Miguel Angel Rodes (adia
149 181 — Rolando Doza Tejada.
I49 182 — Irineu de Carvalho Braga.
149 205 — Milton Gaivão e Silva.
149 246 — Fausto Motta Ribas.

, 14 9 259 — Teimo Aragão Fernandcs
. Porto.
. O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
,usando das atribuições que lhe con-
'fere o item XXXII, do Artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
'44.856, de 17-10-58, combinado com o
"artigo 79 do Decreto n9 48.127 de 	
1C-1-6a, tendo em vista a autorizaçao
presidencial exarada na E.M. n9 79,
'de 16-5-60 — PR 18.942-60 — D. O.
d 1e 5-6-60 e o constante do processo
lir 37.796-60, resolve:

149 831 — Designar — Pedro Paulo
limes Alvarenga, ocupante do cargo

!Ije Engenheiro interino classe "K",

I

ara exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço do Material (S. MO.

st4mbolo FG-2, criada pelo Decreto n9
48.127 de 19-4-00..-

PORTARIA N9 621, DE 6-6-1950

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuiçães que lhe confe-
re o artigo 16. do Decreto n0 45.912,
de 29 de setembro de 1959. Resolve:

Considerando o que consta do Pra-
ce-lso n9 14.955-53,

14 9 621 • — Tornar sem efeito a por-
ta.da n9 ST -53 de 20 de agõsto da
1939, que dispensa, Luiz de Araujo
Viana, Auxiliar de Contabilidade. ad-
mitido à conta da verba 5S1 — Admi-
nistração Geral, 30 Serviço de Ter-
ceiros, 39 — Outros Serviços de Ter-
ceiros, da Deleaacia Regional de 21
Categoria no Estado da Ilahla. —
Pierro Domenieo, Diretor-Geral.

PORTARIA DE '.."7 DE ABRIL DE 1960.

O Delegado Regional de 13 Catego-
ria do Estado da Guanabara, do Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, no uso das atribuiçõe.s que lhe
confere o parágrafo único, do artigo
13 do Decreto n9 36.912, de 29 de se-
tembro de 1952, Resolve:

/49 19 — Designar Maria Bolina de
Brito Cruz, Escrevente-Datilógrafo,
ref. 22, Matr. n9 429, Estável, para

exercer a função gratificada PG-1, de
Secretário do Delegado Regional, cria-
do pela alínea J do art. 29 do Decreto
n9 47.617, de 14 de janeiro de 1963.
— Orlando Vaiar, Resp. pel, Dcp. da
DR-SO.

PORTARIA DE 8-7-193C

O Presidente da Comissão de com-
pras da Delegacia Regional do Esta-

da Guanabara, usando das atri-
buições que lhe confere o Parágrafo
único do artigo 30 do Decreto 16.912
de 2.9 de setembro de 1939, e conside

-rando o que consta do Processo núme-
ro 101.80340, resolve:

149 45 — Dispensar, a pedido, Ma-
ria Luiza Gonevalves, Aux. Adminis-
trativo, estável, da Fundação Gratifi-
cada PG-4, de Secretária da Comis-
são de Compras da Delegacia Regio-
mgde Is categoria do Estado da Gua
n ara.

149 46 — Designar Lygia Leite Vin-
cent, Datilógrafo, estável, para a fun-
ção Gratificada FCI-4 de Secretária da
Comissão de compras da Delegasia Re-
gional de 11 categoria no Estado da
Guanabara.

Ne 47 — Dispensar, Lygia Leite
Viacent, datilógrafo, estável, da fun-
ção de Substituta Eventual de
Secretária da Comissão de Comprars
da Delegacia Regional de primeira (19)
categorit% do Estado da Guanabara.

149 48 — Designar, Ncemy Wander-
ley de Carvalho, Aux. de Escrituródo,
estável, para Substituta Eventual da
Função Gratificada FG-4 de Secreá-
ria da Comissão de Cmpras da Dele-
gacia Regional de 19 categoria do Es-
t do do Estado da Guanabara.
Mina Pinheiro Alonnerat, Pres. da
CC da DR-E0.

PORTA.RIA DE 13 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor—Geral do serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 130, item 16 do Decreto
número 46.912, de 29 de setembro de
1959. resolva,

Considerando o que consta do
P.R. 1.998 e do Processo SAPs nú-
mero 21.847-60,

No 1,097 _ Nomear Neuza Maria
de Sant'Ana para exercer Interina-
mente o cargo da classe uj" da car-

reira de Redator, do Quadro do Pes-
soal — Parte Permanente, vaga cria-
da pelo Decreto n° 48.389, de 22 de
junho de 1960. — Pierro Domenico.

tERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-.
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor-Gerai do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
-c", do art. 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.348, de 3 de Itt/ho de 1953, de
acórdo com o disposto na Portaria
?ATM n9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no expedien-
te n9 665-:60 (Processo SAMDU — BRS
n9 181-80), resolve:

149 BRS-645 — Admitir Albino Ro-
cha, para o emprégo de Motorista.
14.8. "8", sujeito á Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Pósto de Florianópolis, da Delegacia.
Regional de Santa Catarina.

149 DRS-646 — Admitir Nilza de
Souza, pira ç cialprégo de Tclefonis-

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL



Têrça-feira 23 DIÁRIO OFICIAL • (Seção I — Parte II) A.2.53to de 1950 275
n••n•=g,

ta, N.S. "6", sujeita à Consolidado forme, é aprovada pelo ~selha sen- serem tomadas no próximo Congreeso•das Leis do Trabalho, coai exercício
no Peat° de Florianópolis, da Delega-
cia Regional de Santa Catarina. —
Francisco da Silva Laranja Filho, Di-
retor-Geral.

CONSELHO FEDERAL DE EN-
GENHARIA E ARQUITETURA

i(ta da 502e Sessão. realizada em 23 de
abril de 19.0

As dezoito (113 horas ao aia vime e
cinco (25) do tiles de abril, do ano de
mi/ novecentos e sessenta (1960), na
sala de sessões do Conselho Federai
de Eneenharia e Arquitetura, sob a
Presidência do Professor Adolfo Mo-
rales de los Rios Filho, e com a pre-
sença dos Senhores Conselheiros Dou-
tores César Cantauhede, Clóvis Cór-
les. Luiz Gloseffl Jannuzzi. eicero
Viana Cruz. Celso Suckove da Fonse-
ca, Durval Coutinho Lobo, Rubens do
.Amaral Fortelle, Paulo Candlota, Jo-
sé Hermogeriese Toientino de Carva-
lho e Luciano Jacques de Moraes foi,
na forma da lei aberta a 562e sessão.
eestéve presente a) o Advogado Con-
selho, Dr. Pedro Paulo de Castro Pi-
nheiro. No expediente, o Senhor Pre-
sidente comunica que o Tribunal de
Contas oficiara ao Conselho consi-
derando a sua pessoa incursa na res-
ponnabilidade pelo não atendimento
ele diligências solicitadas com rela-
ção às contas do ex-Presidente do
CREA da Oleava Região, Dr. Fendo
Lemieszeck. Em seguida, o Sr. Presi-
dente exibe ao Conselho a prova do-
cumental de que a decisão do Tribu-
nal de Contas não tem amparo legal.
Na mesma oportunidade solicitou au-
torização ao Conselho para enviar ex-
pediente ao referido Tribunal para
o fim do obter a revogação da deci-
são em apreço. A seguir, o Conselho
tomou conhecimento do oficio núme-
ro 7-e0, de 18 cio corrente, do Se-
nhor Dr. Francisco Saturnino de Bri-
to Filho, Presidente da Federação
Brasileira de Associações de Enge-
nheiros, no qual, acusando o recebi-
mento do oficio do Conselho Federal,
ne 42, comunica considerar valiosa a
representação da Federação no Con-
gresso sobre Regulamentação Profis-
eional a ser realizado brevemente, e
participando que "o Conselho Dire-
tor da Federação, em sua sessão de
12 do corrente, deliberou unânime-
mente consignar na ata de seus tra-
balhos uns roto de especial apreço
ao Conselho Federal de Engenharia c
Arquitetura, pelo ponto de vista ele-
vado com que vem encarando a rca-
lizaçdo do próximo Congresso convo-
cado". E. por fim, dá conhecimento
que o Conselho Diretor da Federação
resolveu agradecer a aceitar dita re-
preacntaçáu. O Conselho tomou co-
nhecimento pelo relato dos Srs. Cone
selheiros Federais, Drs. Cesar Can-
tanhede. Durval Coutinho Lobo, Cel-
ao Suckow da Fonseca, Luclano Jac-
ques de Moraes. Rubens do Amaral
Portalla e Paulo Candiota, que esti-
veram em visita à cidade de Brasília,
da excelente impressão que lhes cau-
sou a obra de engenharia, arquiteta-
ra e urbanística na mesma realizada,
com a competência e dedicação, dos
engenheiros, arquitetos e urbanistas
beasile ires, deixando, outrossim, cons-
tatada a projeção que o notável em-
preendimento do Sr. Presidente Jus-
celino Kubitschek de Oliveira já está
alcançando no Brasil do presente, e
terá, fatalmente, no Brasil do futuro.
A seguir, forem relatados os seguin-
tes processo: CF-630-59 — Interessa-
do Curt Wolf Carlos Heymania —
ticferido; OF-120-60 — Interessado —
Ceser Murillo Castello Branco — De-
ferido. Baixou era diligência o proces-
so CF-1.025-59 —. Interessado —
Henrique leotzian. Nada mais ha-
vendo a tratar, foi encerrada a aos-
do, 21,X1 horas, sendo lavrada a
presente ata que lida e achada con-

As dezoito (18) horas do dia nove
(9) de maio, do ano de mil novecen-
tos e sessenta (1960), na sala de ses-
sões do Conselho Federal de Enge-
nharia e Arquitetura, sob a Presidên-
cia do Professor Adolfo Morales de
los Rios Filho, e com a presença dos
Srs. Conselheiros Drs. Cícero Viana
Cruz, Paulo Candiota, Clóvis Cortes,
José Hermogenrs Tolentino de Carva-
lho. Luiz Gloseffi Jannuel, Rubem a3
Amaral Fortelle. Antonio Wanderley
de Araújo Pinho, Celso Suckow da
Fonseca e Durval Coutinho Lobo, foi

Rena forma da lei, aberta a 563e -
da Esteve presente. o Advogade do
Conselho, Dr. Pedro Paulo de Castro
Pinheiro, O Sr. Presidente comunica
que o expediente de rotina já fbra
por ele todo despachado. Assinalou
que o serviço da secretaria, milito em-
bora funcione das 8,30 às 17 horas,
ttm sido intenso, ressentindo-se de
falta de acomedações e de instalações
adequadas. O Conselho tomou conhe-
cimento do seeuinte ofício dá Socie-
dade Brasileira de Agronomia:
"Acuso o recebimento do oficio de V.
S. no 53. de 19 do mês de abril fin-
do, ficando ciente do assunto nele
tratado. A Sociedade Brasileira de
Agronomia, ageadece, sinceramente. a
decisão &ase Conselho, permitindo fi-
gurar no futuro Congresso, um repre-
Sentante desta Sociedade, se bem cias
tosse nesse desejo a participação de
representantes de Odes as demais So-
ciedades de Agronomia de âmbito es-
tadual. Aguardo, por isso, melhores
informacões e bem assim a data da
realização do Congresso, por intermé-
dio de gen representante. a fim oe gee
nossa esta Sociedade, participar nos
seus trabalhos, com eficiercia e me-
)(ima lealdade. Sirvo-me da oportu-
nidade, para apresentar a V. S.. em
meu nome e no da Sociedade Brasi-
leira de Agronomia, os protestos de es-
tinia e consideração. (AI A. te ela-
earinos Torres — Presidente". O Sr.
Teres triente comunica que de acôrdo
com prévia narticipado. comparecerá

sede do Censelho o ilustre Enge-
nheiro Professor Dr. José Alves, a
fins de tomar r,osse do cargo de Pra-
sed ente do Conselho da 4' Região
(Mines Gerais), de vez que M .a es-
colhido pelo Concelho Federal dentre
os três nomes de distintos' celegas
enresentackis pelo referido Conselho
Reelonal. O comparecimento de todo
o Conselho Federal no ato da posse.
Mese o Sr. Presidente, conetitula so-
beja prova de quanto aquele ato re-
nreeenteva como homenagem ãquele
(timo CREA e também em relação ao
reu oliene Presidente, recém-empossa-
do. Assinalou, ainda o Sr. Presidente.
quanto agradara ao Conselho não só
• nresenca do Dr. Senna Freire. que
vinha exercendo a presidência daque-
le Conselho como também a presen-
ca do Dr. Irnak Amarai que, a em-
boa. acomeenhava. O Sr. Presidente
terminou dizendo que as Palavras
pronunciadas pelo Dr José Alves cau-
saram a melhor das Imre/abes e que
as que éle própria dissera, na ocasião
eetereotioavam o constante desejo do
Conselho Federal de não prescindir
da valiosa colaborado do Conselho
da 4' Regelo na tarefa ingente de fa-
ser obedecida a regulamentado Pro-
fissional. Panando ordem do dia. c
Sr. Presidente apresenta ao Conselho
o Boletim no contendo tbda a ma-
téria 'até então enviadaaoConselho
Federal relativamente à reforma da
regulamentação profissional. Assina-
lou que o grosso volume em que figu-
ravam tais contribuições. represenla-
va uma valiosa colaboração do Can-
selhn Federal para o pleno conhent-
mento das idéias e aspirações das

abril de 1960 — art. 1° — "A orga-
nização administrativa do Distrito
Federal, a partir da mudança da Ca-
pital para Brasília, será regulada p>r
esta lei". Lei 3.752, de 14 de abril de
1980. art. 19 — "Na data em que efe-
tivar a mudança da Capital Federal.
prevista no art. 4° do Ato das Dis-
posições Constitucionais Transitórias,
o atual Distrito Federal passará. cm
cumprimento do que dispee o .5 40 do
mesmo artigo a constituir o Estado
da Guanabara, com os mesmos limi-
tes geográficos, tendo por Capital e
sede o Governo a cidade do Rio de
Janeiro". III — Vistos e examinados
as textos legais supra transcritos, pas-
samos a considerar os seguintes moti-
vos do fato .e de direito: 1 — Consi-
derando que o Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura é um ser-
viço público federal e exerce uma
função eminentemente estatal, qual
aquela de fiscalizar o. exercício das
profissões, inclusive os titulas expe-
didos pelas Faculdades Nacionais ou

exercício das profissões de engenhei-
ro, arquiteto e congéneres, 2 — COP.
siderando que o Conselho Federal da
Ordem dos Advogados do Brasil, ó.-
Ra° de seleção, defesa e fi:calização
da classe, semelhante nos seus Ens
estrutura ao Conselho Fed:-al de km-
genharia e Arquitetura, estudando a
mesma questão versada na consue
formulada pelo Sr. Prendente, traçou
orientação no sentido de: "a) doai,
nue se efetue realmente a nviden
da Capital o novo D eitrito Federal,
ao contrário, data Omiti. do que sus-
t anta e propõe o Senhor Ministre
Justiça, imediatamente se censlittii
em nome entidade da Federação, eas-
sande desde lego a ser governede •sor
um Prefeito nomeado pelo Presidente
da República, com uma Cema-a Le-
gislativa. nos preciseis tOrmos. lo
posto nono artigo 23 da Constituicão Fe-
deral, devendo. para tal fim, ser
botada, netopelo Conereseo Federal a res-
pectivn lei orgenica, segundo ato ia e
que dispõe a mesma Constituído eo
art. 25: "b) deverá ser ,instalada no
mesmo futuro Distrito. no centrem°
ainda do que sugere o Sr. Minietro,
a Seção local da Ordem dos Advoge-
dos, de acôrdo com o que determina
• Reaulamento de Ordem. aue iet
erel nerie: "c) outra consegnencia d>
transferência da Capital, desde que
se realt7e cai cumprimento a lei ou,
.t decretou é a concemitante mudar-
na da sede do ('oneethe Federal ain-
da por e disoosicão de lei. que Orles
mesmo o seu Presidente e Secreierio
Geral a residir. no Distrito Federal
durante o período do seu mandato".
(Dreno da Justiça de 3-11-5°). 3 —
~siderando que na hipótese dt)
Conselho Federal de Engenharia a
Araultetura, não está expressa a
obrigatoriedade de residência da 1)1-1/4
retoria no Distrito Federal. tal come
no caso do Conselho da Ordem doe
Advogados e do Conselho Federal de
Medicina. 4 — Considerando que os
nrofissionals na investitudura doa
reepectives mandatos, como conse-
leitos ou como Presidente do Come-
lho Federal, exerem um eintinus os-
blicum". 5 — Considerando que os
novos diplomas Immo: transtortngr•n%
n atual Distrito Federal em Eseal3
da Guanabara e InstituIram una
novo Distrito Federal no planalto
central de Goles. 6 — Considera/leo
que por Mireis da legfelaeão em vigor
o Conselho Federei de Eneenharia e
Arquitetura tem a sua sede fixada
no Distrito Federal. 7 — Consideran-
do nus o mesmo Conselho Federal ne o
poderá deixar de transferir a mia.
sede para a nova Capital Federal face
ao imperativo legal, e que numero-
sies providências de ordem material
e administrativa se fazem necessá-
rias. 8 — Considerando a existence4
de inúmeras dificuldades da ordem
das que são assinaladas por Carlos
eludi-Viana quando afirma: "Por
mais hábeis que sejam os elaborada
res de um código, logo dentes de pro-
millentçeo surgem dificuldades e da.
vidas siebre a aolicaeão dos disposite
vos bem redigidos". 9 — Consides
rendo que a organietição administra-
tiva do novo Distrito Federal aincle
não oferece as condições necessárias
tiara o perfeito funcionamento da
Conselho Federal e para obter-se a
representação dos membros que de-
verão ter assento no mesmo. 10 —
Conriderando que a legislação referi..
da não determina expressamente que
o plenário não possa efetuar suas
reuniões fora da sede do Conselho.
11 — Considerando o que multo bem
esclareceu o ilustre Ministro Luiz Ga-
lotti, quando AO proferir voto recente
oebre a mudança do Supremo Tribu-
nal Federai, disse: "que nlo se tra-
ta de fixar arbitreriamente sede di-
ferente daquela estabelecida pela nova
lei, mas de, pelo principio cia conti-
nuidade. conservar a sede fixada pela
lei antiga, até que o cumprimento dm
lei nova se torne possível". 12 — Con-
siderando que a validade dos atos V.
ministrativos depende sobretudo da
competência da autoridade que os
pratica, e esta com petência, enbretu-

do no que toca ao Conselho Federal,

do ~inana per mim como Secreta- promovido pelo Conselho leecierai.
rio. as) José li ermogenes To/entino de Com a palavra, o Sr. Conselheiro Cel-
Carvalho — Adolfo • Morales de los so Suckow da Fonseca assinala que
Rios Filho — Presidente	 o aparecimento do Boletim, dentro d3

prazo pré-Meado e com organizaçáa
e apresentação exibida, representava

Ata da 563e sessão, realizada em 9 de mais u. mgrande esfórço e mais uma
mcdo de 1960.	 prova de. capacidade do Presidente

• Professor aforales de los Rios Filho.
Propunha que o feito Rase saudado
com uma salva de palmas. O Sr. Con-
selheiro Durval LeiSo secunda as pa-
lavras do orador, fazendo sentir a de-
dicação extremada e profícua de Sr
Presidente. Ainda com a palavra, o
Er. Conselheiro Durval Lede° disse que
tendo sido designado pelo Conselne,
em companhia do Sr. Conselheiro
Amaral Fortelle, de acompanhar 3
Curso de Confertnelas do Sr. Pro-
fessor e Urbanista Max Lede. na
Faculdade Nacional de Arquitetura,
desejava relatar, o que fez pormeno-
rizadamente. o excelente resultado do
referido Curso. O Sr. Presidente agra-
dece os serviços prestados pelos brs
Conselheiros Durval Coutinho Lóbo e
Rubens do Amaral Fortelle, dizendo,
ao terminar que serão certamente de
grande proveito as observações feitas
pelos mesmos no que diz respeito à
urbanística, ao respectivo ensino e,
também, para esclarecimento da ma-
téria no próximo Congresso de reror-
ma da regulamentac.ão profissional.
A seguir, o Sr. Consultor Jurídico, Dr.
Pedro Paulo de Castro Pinheiro ipree
senta o seguinte parecer: Consulta-
me o Sr. Presidente tibre a situação
Jurídica do Conselho Federal de En-
genharia e Arquitetura após 21 ae
abril de 1960, II — Cumpre-me, ini•
cie:mente, examinar os textos legais
que incidem Obre o assunto objeto
da consulta, e que são os seguintes:
Decreto 23.569, de 11-12-1933 — art
19' — "Terá sua sede no Distrito 1re-
deral o Conselho Federal de Enge-
nharia e Arquitetura, ao qual ficam
subordinados os Conselhos Regio-
nais", Art. 25 — 'O Conselho Fede-
ral de Engenharia e Arquitetura fi-
xará a Composição dos Conselhos Re-
gionais, que deve, quanto possível, ser
semelhante à sua, e promoverá a ine-
talação. nos Estados e no Distrito Fe-
deral, de tantos danes órgãos. quan-
tos forem Julgadas necessários para
a melhor exectiçeo deste decreto. po-
dendo estender-se a mela de um Es-
tado a ação de qualquer deles". rir-
ereto-Lei 8.620, de 10-1-1946 — art..
lo — "O Conselho Federal de Enge-
nharia e Arquitetura e seus Conse-
lho! Regionais, criados pelo Decreto
n9 23.569, de 11-12-1933, constituem
em seu conjunto uma autarquia, sen-
do cada um deles dotado de perso-
nalidade jurídica de direito público".
Resoluçáo n° 115, de 31-12-1957 — Re-
gimento Interno do Conselho Federal
— art. 5° — "O Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura, ao qual es-
tão subordinados os Conselhos Regia
nate de Fasgenharia e Arquitetura, se-
gundo estabelece o art. 19 do Decreta
23.569. tem a sua sede e fôr° no Dis-
trito Federal". Lei 3.731, de 13 de

•

classes regulamentadas, conhecienen- estrangeiras e o preenchimento das
to, esse, que, facilitaria as decisões a condiçiees impostas pela lei para e

O



2736 Tèrça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)'
	

Agtisto de 1960 ,

que tem jurisdição em todo o terri-
tório nacional, -não fica prejudicada
ou diminulda, por que não se reú-
ne numa localidade determinada, ou
ceia no Distrito Federal 13 - Cen-
siderando que deverá existir um pe-
adulo de adaptação das norma em
seigor com a nova organização admi-
nistrativa do Distrito Federal e as
condições necessárias à Instalação dos
serviços administrativos do Coaselhu
1V - Isto laSsto. Respondo, assim, a.
consulta formulada que: "juridica-
mente", no se poderá negar valida-
de às decisões e aos atos deste Con-
celho Federal, enquanto não se ofe-
recer condições necessárias para que e
mesmo pana instalar rua sede em
aunar definitivo na nova Capital,
bem como do pessoal necessário ao
funcionamento administrativo domes.
ano". (a) Pedro Paulo Pinheiro -
Consultor Jurídico. O Sr. Presidente
submete o parecer do Sr. Consultar
Juridico a decisão do Conselho: o
qual, par unanimidade, o aprova.
Fera o cumprimento dos disoositivos
legais, mencionados no aludido pare-
cer. o Sr. Presidente sugere seja a
encargo entregue à Mesa Diretora do
Consellin, assessorada pelo Sr. Consul-
tor Jurídico. O Conselho aprova a su-
gestão Por fim, o Conselho aprovou
OS pareceres da Comissão de Tomada
de Contas, opinando pelo encarai/ma-
n:cato ao Tribunal de Contas da
União. dos Prcce.ssos de Tomada de
Contas dos Conselhos das 3', 4", 5',
Ge 7' e 101 Regiões. durante o exercí-
cio de 1959 A seguir foram relatados
os seguintes processos: CF-1C-160 -
Interessado - CREA - IP Região
(Urbanizadora São Carlos Ltda.) -
Deferido: Proc. CF-64-60 - Interes-
sado CREA - 4' Região - (Geral-
do Batista Sampaio) - Deferido;
leme. CF-88-60 - Interessados -
lio Iraiá Ricciardl dos Santos e Da-
Vi a Pinto da Silveira - Deferido;
CF-127-e0 - Interessado - Helmat
Echreyer - Deferido; Proc. CF-130-60
- Interessado - Teafilo Hrehorczak
- Deferido; CF-19-60 - Intereseado
- Thomaz Aquino de Almeida - De-
ferido: CF-37640 Intereasada -
Eodedada de Enrenheiros da Cidade
do Salvador - Daferido; CF-693-59 -
Interessado - Menotti Pannunzio -
2ndeferido; CF-15-60 - Interessado
- Heitor Almeida Barbosa - Bai-
xaram em diligencia os processos
er- 112 -60 - Interessado - 51enatei
Tannunzio: C:e-206-60 - Interessa-
do - uREA - aa Região: CF-210•00
- Tnteressado - IGOR SEMENOFP.
Nada mais havendo a tratar, foi en-
cerrada a sessão às 22.0 horas. sendo
lavrada a presente ata que lida e
achada conforme é anrovada paio
Conselho, sendo assinada por mm
cerno Pecretário. aso jo,é fferrn67e...
nes Tolentino de Carvalho - Aio (3
lteirrales de los Rica Filho - Presi-
dente.

C rIMSF I .K0 RECCONAL DF. F.N-
CENIIARIA E ARQUITETURA

Quinta Região

DESPACHOS DO pRESIDENTP

Expediente de 27-5-1260

Processos:
N° 333 - Onnany Coe'ho e Silva

- Assinada a 4.' via da carteira pro-
Las:cnal n.o 89-D.

N.° 3.621 - Zeit-int Soares Montan-
ry - Lesinada a ea via ca carteira
profissicnal ne 3.9/6-D.

N.° e.823 - Valdamar Es tavas Ma-
ga'hães - Assinada a cartexa
fissemal n.° 3.989-D 2.1 via.

N.° 13.497 - Macário Ferreira Pie
res - Assinada a licença com cxpe-
dição de novo cartão n o 312-LP.

Ne 21.371 - Milton José de Barus
nego - Assinada a 2.e via da carteira
proibis:0nd n.o	 4

- Assinada a carteira profisa.onal n.
:0.1e0-D.

N.° 41.217 - Marlivo. José Braga
- Assinada a ca:teira profis-siona. n."'
10.093-D.

N.o 41.218 - Aloysio Niemeyee -
Assinada a carteira de técnico de grau
médio, n.o 473-TD.

Ne 41.219 - Valter Pinto de Oli-
veira - Assinada a carteiza Profis

-sional ne :0.095-D.
N.° 41.220 - Moysés da Silva Bar-

bosa - Assinada a carteira de tec-
!tico de grau médio n.° 471-7.1).

NO 41.222	 Aron Zisel Tenenblat
- Assinada a autorização peovieueia
n.o 222-AP,

N° 41.255 - Carlos Eduardo de
Oliveira - Assinaaa a carteira pro-
'Lesionai n 10.096-D.

N.° -41.261 - Luiz Cesar de Biase
Nogueira - Asalnaca a Autorização
provisória n.o 223-AP.

4:.263 - Sergio Augusto Poggi
de Aragão - Assinada a cadeiva pru-
iissional n.° 10. ')-D.

Ne 41.272 - Joeè Luiz Mendes Rip-
- Assinada a carteira profissio-

nal n.° 10.105-D.
N.0 41.266 - Moysés Divan - As-

sinada a carteira protissionai núme-
ro 10.101-D.

Na 41:267 - Aureo de Araujo Bra-
ga - Assinada a carteira protiesla-
nal de tecnico de grau meato núme-
ro 475-11).

N.° 41.2 n 4 - Jacob David Herche-
nhut - Assinada a cartelea p.olis-
sional de tecnico de grau médio 11.°
476-TD.

N.o 41.275 - Eioy Minson . - Asai-
nada a carteira profissional n.° lie&
- D.

N. 41.2E0 - Sergio Ayres Woise
- Assinarei a Autorização provisória

	

n.o 224-AP.	 .
N.o 5.400 - Companhia Geral de

Habitações e Terrenos - Autue-se.
N.° 5.487 - Construtora Continen-

tal 'A.a. - Anote-se.
N.° 6.8e5 - Construtora Pax Ltda.

-7, Anote-se.
N.o 13.b9 - Jair Rocha	 Cia.

Ltda. - Anote-se.
• N.° 20.719 - Eietro-Instaladara Li-
teu alda - Anote-se.

N.° 27.282 - Leonardo Mu.safir Ar-
i auitetura e Construções - Requeira
Iate De1D, caso queira.

Ne 39.894 -- Ruy Fonseca Chagas
- Deferido.

N.° 40.005 - Worthingtan S. A. -
(Máquinas) - Cancele-se o AC1 ne
15.628.	 *

Ne 40.799 - IECIL - Instalações,
Engenharia, Comércio e Indústria -
Registr e-se,

N.° 91.034 - NACAI7, Engenha-
ria e Arquitetura Ltda. - Regis-
tre-se.

N.° 41.169 - ETEC - Escritório
Técnico de Engenharia e Corretagens
- Indeferido.

N.° 41.188 - Siqueira, & Cia. -Ltda.
- Registre-se.

N.o 41.198 - Gecrges Charles Wal-
bornn - Registre-se.

Ne 41.201 - Ishikawajima do Bi a-
• Estaleiros S. A. - Registra-se a,
firma. Autue-se a Giroks Pti•Jii por
exercielo

N.+ 41.206 - Construtora Três Ltda.
N.° 41.28e - Noronha Comercio e

Indústria - Registre-se.
Ne 41.286 - Heitor Cassiana -

Autue-se.	 •
N. 41.301 - Zelia Costa - Reeds-

tre-se.
N.° 41.256 - Engenharia e Comer-

cio Euler (ECEL) - Indeferalo.
N.o 20.719 - Eletro-Instaladora Li-

mitada -e- Anote-se, após apresenta-
ção têrmo de Compromisso.

N.° 12.976 - Fus & Vent Ltda. -
Cancele-se. Após Incremento das anui-
dades de 1031 e 1952.

CONSELHO FEDÇ.TAL
DE CONTABILIME

RESOLUÇÃO N9 29

O Conselho Federal de Contabili-
dade, à vista do que consta do pro-
cesso CFC 137-60. resolve negar pro-
vimento ao recarsa interposto pelo
Contabilista Abel ãloretto, contra de-
cisão do Conseino Regional de Con-
tabilidade do Rio 0:ande do Sul, e
manter a multa que lhe fel Ir.:pasta.
- Sala "Paulo Lira% 12 de maio de
190. - Amaro Soares de Andrade,
Presidente, - João Aurcliano (lon-
zaga els Oliveira, Relator.

RESOLUÇÃO Ne 30

ca Conselho Federal de Contabi-
lidade, à vista do que consta do pro-
cesso CFC 797-55, resolve, de acórdo
com o artigo 81, da Lei 830, de 23
de setembro de 1942, cancelar a pena
de suspensão, imposta na Resolução
25, de 7-3-1960, ao Presidente do
Conselho Regional de Contabilidade
do Espírito Santo, Senhor Hermage-
nes Lima Fonseca, pelo não cumpri-
mento à diligência determinada, em
16-4-1956, pelo Tribunal de Contas
da União, na prestação de contas do
exercido de 1954. - Sala "Paulo
Lira", 12 de mata de 1960. - Ama-
ro Soares de Andrade, Presidente. -
Eduardo Foras. - Francisco Ifei-
&mann. - João A. G. de Oliveira.
- Lindolpho A. G. Pereira. -
• Salles Bar/aferi.

RESOLUÇÃO N9 31

.Conselho Federal de Contabili-
dade, à vista do que consta do pro-
cesso 112-60. resolve:

•a) homologar a eleição para com-
posição do Conselho Regional de
Contabilidade do Distrito Federal -
Brasília;

b) determinar que, na primeira
reunião, a ser realizada no citado Re-
gional, se proceda a novo sorteio,
para escolha das três , membros efe-
tivas e três suplentes (dois conta-
dores e um técnico em contabilida-
de), que terminarão os respectivos
mandatos em 3l-12-1962. - Sala
"Paulo Lira". 27 de mato de 1060. -
Amaro Soares de Andrade. Presi-
dente. - Eduardo Foréis, Relator.

RESOLUÇÃO N9 32

O Conselho Federal de Contabili-
dade, à' vista do que consta do pro-
cesso 156-60, resolve homologar a ta-
bela do emolumentos do Conselho
Regional de Contabilidade do Pará.
- sala "Paulo Lira", 27 de maio de

1960. - Amaro Soares de Andrade,
Presidente. - Francisco Buarque Ai-
res, Relator.

RESOLUÇÃO N9 33

O Conselho Federal de Contabilida-i
de, à vista do que consta do processo
39-50, resolve:

ai retificar cs artigos 24, 23 e 32
da Resolução n9 E.9-59. de 29 de de-
zembro da 1959, que passam a ter a
seguinte redação;

Art. 24. Dada a palavra ao Re-
lator, pela comunicação do Presi-
dente Ware o processo em pauta (M6-
dei° XXI), paccederá aquêle à lei-
tura do seu Relatório, finda a qual
o Presidente iniciará a tomada da
votos.

Art. 28. A decisão será comnnica-
da. em resumo, ao interessado, por
meio de carta registrada.

Parágrafo único. Além da susten-
tação oral do seu voto, é facultada
a qualquer Conselheiro a sustenta-
ção escrita do mesmo, para juntada
aos autos entre o Relatório e o re-
sultado do Julgamento,

Art. 32. Para receber o recurso a
Secretaria exigirá do Recorrente o
depósito da carteira profissional, nos
casos em que a penalidade implica
em suspensão do exercido da prefle-
são (art. 29, Decreto-lei n9 9.295, de
27-5-1946 1 , e tão sbmente pelo perío-
do da sorrio.

b) ratificar os demais artigos da
Resolução C. F. C. n9 89-59, de 29
de dezembro de irl . - Sala "Paulo
Lira, 27 de mala 1960. - Amaro
Soares de Andrade, Presidante. -
Eduardo Foréis. - Aurélio dos San-
tos Machado. - Francisco Held-
mann. - João A. G. de Oliveira. -
Célio Salles Baroiert. - Lindo/ fo
A. G. de oliveira. - Francisco
'Marque Alves. - Paulo dos Santos
Netto.

Ata da ducentésima nonaaésima
gun2a reunião do Conselho Federa:
de Contabilidade.

As dezenove horas e trinta minu-
tos do dia doze de maio do ano ft'
mil novecentos e sessenta. na . Sala
"Paulo Lira", de sua sede própria
tealizou-se. sob a Presidência do Cm
tador Amaro • Soares de Andrade I

COM o comparecimento dos conselliel•
cos, rue assinaram o Livro de Pra
sença. Eduardo Foréls, João Aurelia
no Gonzaga de Oliveira. Lindole
Anatércio Gonaalves Pereira, Fran
cisco Heidemann a celio sanes Bar
bleri, e secretariada por Silvio Ro
mero Cavaleanti Coutinho, a ducen
tésima nonagésima segunda reunia
do Conselho Federal de Contabilida
de. Aberta a sessão, o Senhor Pre
sidente pós em discussão a ata d
reunião anterior, que foi aprova&
sem emenda. Justificadas, as alisei)
cias dos Conselherioa Aurélio dc
Santos Machado, Fiorentino Sierr
Filho, Francisco Buargue Alves
Paulo dos Santos Netto. No expedien
le: A Presidência determinou a le.
tura dos seguintes papéis: Circtlia
do CM dirigida aos Conselhos d
Contabilidade e às Entidades da cito
se, ao ensejo do "Dia do Contab.
lista" - 25 de abril. Expedientes cic
Regionais do Rio Grande do Sul, Pei
nambuco, Mato Grosso, Bahia, Esp
rito Santo e Minas Gerais, a re
peito das festividades do "Dia
Contabilista". Circular do Sindica
dos Contabilistaa do Estado de Sr
gipe, comunicando eleição e posse
primeira Direteria, para o hl&
1960-1961. Oficm da Federação d
Contaellistas do Rio Grande do 5
agradecendo o auxílio concedido la
Conselho Federal. Telegrama do Co
selho Federal ao Presidente da E
pública, ao ensejo da inauguração
Mi do C.P.C. ao presidente do E
gioual de São Paulo, enviando cone
Braedia - a nova Capital. Telegt
lências aos contabilistas Patast
pela pé:da irreparável do Plotesi

4••••••-. .0,••• ••••••*•••,~•••• •

N.° 27.593 - Odilon Alves Noguei-
ra -- Assinada a Licença nal 852-LP
com renovação do cartão.

N.o 27.511 - Elias aram Assi-
nada a carteira profissional n.° 7.i2-
D, 2." via.

N.o 39.742.- Aelerieo P:ato da El:-
va - Assinada a carteira profissio-
nal n.o 10.092-D.

Ne 40.370 - Marino Pilippo - As-
sinada a carteira profiesional número

N.° 40.647 - Almir Caaaelfas Maz-
za - Assinada a carteira profissional
n.° :0.092-D.

N.° 40.842 - Ealivar Barreira Ga-
delha - Visada a carta': a profissio-
nal n.o 327-D, da 0.' Regieo.

N.o 41.131 - Roberto Carlos Mon-
teiro - Assinada a Autorização n.°
1.639-A.

N.° 41.205 - Paulo Alves Lourenço
Ramos - Visada a carteira profissio-
nal n.+ 1.160-D da 8.a Região.

N.° 41.207 - Edson Avaliar Siiva -
.eissinac.a a carteira profissional nume-
ro :0.034-D.

N.° 41.213 - Amandio da Silva Ma-
chado - Assinada a carteira profis-
wenn! ne 10.087-D.

N.o 41.216 - &cegar> pires Marinho
U



, Têrça-feira 23 'MARIO OFICIAL: --(Seção iL. Parte II)"
•

Adisto de 1960 2737

edro Pedreschl e solicitando-lhe re-
epsesentá-lo nas exéquias. Telegra-

mna de felicitações do CFC pela pas-
sagem dos • aniversários  natalicios do
ex-Presidente Adamastor Vergueiro
da Cruz, Conselheiro Suplente Vital
Unia e ex-Conselheiro Arnaldo Go-
mes Netto. Ofício do Regional de Mi-
nas Gerais, sôbre a ' visita , feita àquele
Regional pelo Vice-Presidente do
C . F. C. — Conselheiro Eduardo Fo-
réis. Telegrama do Regional do Rio
Grande do Sul, sôbre pedidos de re-
gistros ne Entidades da Classe. A se-
guir furam lidos expedientes que me-
receram deliberaçáo do Plenário: a)
Telegrama do Presidente' do Regio-
nal da oaraíba, solicitando nova data
para a sua visita a éste Conselho —
o Plenerio deliberou marcar a vin-
da do citado Presidente para o cila
nove do mês de junho próximo; b)
Convi te da contissãe organizadora cia
III Semana do Contabilista avareen-
se paea assistir ás festividades a se-

e rem levadas a efeito, na Cidade de
Maré e à Conferência a ser pronun-
ciada pi °Presidente do CFC — São
Paulo . — Arthur Magalhães Andra-
de, em dia 28 dêste mês — o plenário
agradei:eu o convite e comunicou es-
tar impeede llitado de comparecer à
citada couferêocia, por haver reunião

• nêste Conselho no próximo dia 27,
data de aniversário da criação dos

y	 Conselhos de Contabilidade; c) 011-
cio da Presidenta do Regional de

•

•	

Mato Grosso, comunicando o térini-
t no de seu mandato de Conselheira e

agradecendo as atenções do C.F.C.,
para suem o Regional, durante sua
gestão nal:mele Presidência — o Ple-
nário por proposta do Conselheiro

•• Eduardo Foréis consignou um voto de
3ouvor à ex-Presidenta Elisabeth

- Kohlhase, pelos relevantes serviços
prestados à Classe dos Contabilistas
Mato-grossenses, quando de sua ges-
tão na Presidência do Regional de

• Mato' Grosso; cl) Oficio do Regional
do Estado da Guanabara comunican-
do a sua nova Diretoria — agradeça-

: se, e envie-se congratulações; e) Te-
legramas do Regional do Espirito

• Santo comunicando haver cumprido
i as deter.ninações constantes da Reso-

lução no 25-60, do C.F.C.- e oficio
enviando o pedido de renúncia do
Presidente neanógenes - Lima Fonse-
ca — motivado'pela pena de suspen-
são impostas pelo C.F.C. — Com a
palavra o Senhor Presidente- para di-
zer ao Plenário que a suspensão do
Sr. Presidente dc Regional do Espi-
rito Santo, poderia ter sido evitada,
pois forem . inúmeros os expedientes
do C.F.C.„ alertando-o, e seus an-
tecessores, para as sanções a que es-
tariam sujeitos, caso _não atendessem
à diligência proposta pelo Egrégio
Tribunal de contas da União. Aca-
tou o C.F.C. ordens emanadas de
poderes superiores, a quem não mais
poderia o C.F.C. se pronunciar, em
beneficio do CRC faltoso. Esperava,
entretanto. que de futuro, não mais
acontecessem tais fatos, que não con-
dizem com a condição de óigãos co-
mo os nossos, que deveriam primar,
mais que todos, pelo, exato cumpri-
mento . de dispositivos legais, no que
se referem à organização, encaminha-
mento e diligência em suas presta-
ções de contas. Ordem. do Dia: o

, Conselheiro Francisco Heidemann re-
• latou 'os processos a seguir Indicados;

Processo 94-60; ata e resoluções de
março' de 1960, do ORO — Ceará;
aprovado o parecer peio arquivamen-
to. Processo 143-60; atas e resolu-
ções de fevereiro e março de 1960;

• o Relator propôs o asquivareento do
processo e coe constasse de ata um
voto de iousor pela brilhante e efi-
ciente ateldeac do Csaet na defesa da
Classé e na fiscalização do exercício
da Profissão Contábil — o que foi
aprovado peio Plenário O Conselhei-
ro Lindolfo Anatércio Gonçalves Pe-
reira 'relatou es processos a seguir in-
dicado: Processo 123-58; consultado
ORO -- Minas Gerais. Miare registro

ORO de João Pessoa (E,B) informar
o seguinte; a) informar ao CP.0 da-
quele Estado que deve se dirigir à
autoridade que vem proa:em:ido erra-
damente, infermando-a dar. normas
qu • regem a profissão de "Contabi-
lista", anexend.. um fonisto que foi
publicado pelo Departamento de Im-
prensa Nacional, onde se contém tà-
das as normas e preceitos para a rea-
aeação de 'reciclar e mames abalhos
contabels; o) autuar a mgenização
Que. irregularmente, vem trabalhan-
do, de vez rue menciona eeecritório
de Contabilidade e Assuntoe Fiscais"
devi encontrar-se devidaintrte regis-
trada no 0R -e, citando o sei; profis-
sional; c) informar eue, pelo fato de
possuir um e aeseisomista t em seu qua-
dro meie exime de que fAS ttebalhos
contebeis seenn executados por con-
tabilistas legalmente hebiliteros; d)
agir dentro dos preceitos legais. O
fato de constatar irregularidades não
autoriza recorrer,' de início, para o
C.F.C., porquanto, essa forma de
ação é apenas transferir a êste ór-
gão os ônus da ação que cabe aos
ORO. Ora; se há Infrações, essas no
caso, devem ser punidas pelo órgão
regional e não por êste CFC. e) o
C.F.C., no caso, apenas, por cola-
boração, pode dirigir-se à reparti-
ção que comete a infração _para pe-
dir a sua atenção para a lei, não
sendo lícito que aplique penalidades.
O Conselheiro João Aureliano Gon-
zaga de Oliveira relatou os processos
a seguir indicados; Processo 67-CO;
ata e resoluções de fevereiro de 1960,
do Crtee — Mato Grosso; aprovado o
parecer pelo arquivamento. Processo
158-60; comentário do profissional
Waldemar Gennari, sôbre o exercício
da profissão de Contabilista e o ORO
— Guanabara; aprovada a diligência
do processo ao Regional do Estado da
Guanabara, para oferecer os esclare-
cimentos que julgar necessários no
prazo de 10 dias. Processo 103-60; atas
e resoluções de janeiro a março de
1900, do CRÇ	 earaná; aprovado, o

ONSELHO REG:ONAL
DE Ecomokinsus

PROFISSIONAIS

• RESOLUÇÃO N° 147, DE 27 .
DE NOVEMBRO DE 1959 •

Dispõe sôbee processos de habilita-
ção profissional. Conselho Regio-
nal de Economistas Psofissionais da
le Região, usando de suas atribuições
legais e regulamentares, constantes
da Lei n° 1.411, de j3 de agôsto
1951 e do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952. e tendo em vista a
deliberação do Plenário en sua 224e
Sessão ordinária, Resolve determinar
a baixa à Secretaria, tara cumpri-
mento de exigências, dos processos
abaixo: Processo w 431-55 de Antô-
nio Farid Lage; processo n* 439-55 —
de Waldyr Nascimento; Processo nü-
mero 445-55 de Maury Freitas Salda-
nha; Proc. ri° 446-55 de José Franco
Júnior. Sala das sessões, em 27 de
rovembro de 1959. — Alberto Almtda
Rodrigues, Presidente — Áu7usto re-
dro Pereira Balthasar

RESOLUÇÃO No 148, DE 27 '
DE NOVEMBRO, DE 1953

Autoriza registro de diploma e ti-
tulo de habilitação e expedição de
carteiras de identidade profissional.
O Consèlho Regional de Ecenomistas
Rrofissionaís da se Região, usando de
suas atribuições legais e regulamen-
tares, constantes da Lei n° 1.411, de
13 de agôsto de 1951 e do Regula-
mento aprovado pelo Decreto. número
31.794, de 17 de novembro de 1952,
e tendo em vista a deliberação
do Plenário em sua 224 e. Sessão Or-
dinária, resolve _i — "Autorizar o
registro do diploma de bacharel em
ciências econômicas e expedição da
carteira de identidade profissional.
dos seguintes economistas; Proceseo
Is° 811-59 de :ames Goldenstein, Car-
teira no 1.199; Processo n° 312-59 ele
Gustavo Prado Filam Carteira

mero 1.200; Processo no 814-59 de
José Sampaio portela Nunes, Carteira.
w 994; Processo n° 815-59 de Carlos
Henrique Bade, Carteira n o 1.003a!
Processo no 816-59 de Raul Hazan;
Carteira n" 993; Prccesso Q° 824-59 dg
Joffre Dyrnacau, Carteira no 1.2)1.1
_ Ir _ Autorizar o registro do ti-
tulo de habilitação profissional e ex-
pedição da carteira de identidade
profissional do economista; Preces°
no 825-53 de Raulino da Costa Mune
clim, Carteira n° 1.202, Sala das sn-
sões, era 27 de novembro de 1959. —
Alberto Almada Rodrigues, presidente
..._ Augusto pedro pereira Balthazart
Secretário.

; RESOLUÇÃO No 149, DE 4
DE DEZEMBRO DE 1959

Dispõe sôbre processos de fiscalira-e
ção profissional, m Conselho Regic-
nal de Economistas Profissionais .411
1e Regia?), usando de suas atribumbes
legais e regulamentares, constan t e,- da
Lei n" 1.411, de 13 de agesto de 195 1
e do Regulamento aprovado pelo De-
creto no 31.794, de 17 de novemero
de 1252, e tendo em vista a deliberei-
ção do Plenário em sua e25 e Serao
Ordinária, Resolve; — I — Determi-
nar tf, Secretaria a autuação dos io-
munentcs abaixo, para o fim de coes-
tituir processos de fiscalização pra,
fisslonal: Proc, n° 817-59 de C.B.Pe
— Consórcio Brasileiro de Produtivi-
dade S.A. — Organização e Equipa-
mentos; Proc. no 860-59 de Delneo
S.A. _ Organização e Serviçek' Me,
canizados; Proc. n" 864 s59 de P.A.C.

— procuradoria — Advocacia -
Contabilidade _ Economia Ltda.; —
II — Temer conhecimento do objeto
dos processos abaixo relacionados e
designar Relatar para seu exame:,
Processo no 861-59 de Portaria n" 30,
de novembro de 1959, do Ministerio
da Fazenda; Proc. n° 1382-59 de tae-
eartarnent o Federal de Segurança,
aaablica Divisão de Administraeão;
Proc. n° 803-59 de comissão Nado
naelr'o 86deP5olitica Agrária; processom	 le-

se de Decreto n" 47,297, do
28-11-59, do eeinlstério das Relações
Exteriores. — Sala das Sessões, em
4 de dezembro de 1959, (cal Alber'o
Almada Rodrigues, Presidente — /tu.
ousio Pedro Pereira Balthasar, Secree
tário.

•nreoLucAo No 150, DP 4
• DE DEZEMBRO DE 1259
Dispõe - sôbre processos de habilita-

ção profissional. o Conselho Regiceel
de Economistas Profissionais da
Região, usando de suas atribuiebes
legais e regulamentares, constantes
da Lei no 1.411, de 13 de agôsto de
1251 e do Regulamento aprovado pelo
Decreto n° 31.794, de 17 de novernbeo
de ,1952, e tend e era vista a del ibera-
ção do Plenário em sua 225e Sessão
Ordinária, , Flezolve —1 — Netter
hrbilitação prefirelenal requeride
processe abaixo, determinando o ar-
quivamento do mesmo, sem preadzo
eo recurso cabível pira o C P.E.F.:
Processo n° 417-55 de José Erallio
Neliner; II s.- rmnceder a Imailitereo
peofissionel, pe?..6. alínea "a", de ter-
iam •47 . -do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 31.734, reauerida nes
grecessos abaixo. encrminhando
referidos neccessos ao 0.F.E.P. para
a competente homolo gaeeo: Processo
e° 42e-53 de Mau-leio Cheens Bica-
lho; Processo rr, 529-e3 de Perna- sio
Jorge Mendes Gonçnlves. Sele les
elessCes. em 4 de dezembro de 159.
! pe.) Alberto A!Int-	 PeorMtee e Pre-
salente. — Autensalo Ndro Pereira
Balthasar, Secreterio.

• RESOLUÇÃO N" 151, DE 4
• DE DEZEMBRO DE 1959

Autoriza registro de diploma e tf.
:tilo de habilitação e expediçao de
corte:1ms de identidade prefiesionale'	 •

de Contaailista que nãr possui apos-
tilado no dIeloma o nome de casa-
da; o Relator opinou que, qUalquer
candidata a, inscrição nos Conselhos
:le Contabilidade, dip.omacia ao tem-
po de solteira,, e inscãta ao tempo de
cada ou desquitada, seja expsdida a
respectiva Certeira esrofisisonal com
o nome que constar da respectiva cer-
tidão, por ser essa forma certa e
legal — o que foi aprovado pelo Ple-
nário. Processo 39-50; do C.F.C. —
instruções do CFC para a fiscaliza-
ção 'do exercício Profissional — con-
sulta do CRC — Paralisa . o Parecer
aprovado teve os 'seguintes desdobra-
mentos; 1) que, com remçáo ao bri-
lhante trabelhe do Dr. Consultor Ju-
rídico, se prosada da seguinte for-
am; a) que se anexe a 'este processo
as normes jnridicas ceie ferem fei-
tas pelo signatáric do presesoe,. para
que haja unifoimidade ao eetudo do
assunto, parecendo-nos int/reis as re-
comendações do citado Coasultor; b)
havendo uni estudo já son curso sô-
bre a aol inesele do art. .15 clè De-

creto-Lei n9 9.295, de -27-S-46, aSeuar-
dar-se o desmiolar do mesmo para se
ter uma base legal para aplicação de
normas admini;trativas e jurídicas
para o raso, podendo a aplicação do
mesmo artigo trazer inúmeros bene-
fícios para a profissão de contabi-
listas c) continuar o C R C., dentro
do âmbito de sua satribuições, a so-
liclear dos óegãos competerees a apn-
cação da lei, em nada prejudicando
o que ecoas:una Q Dr. Annelle() Ma-
chado em reação ao Direeer d„ DislIC
e SUMOC; d) recomendar aos CRC
que intensifieuem a fiscadzeção dos
órgãos que._ desrespeitem a lei, im-
pondo-lhes multa e outras sança es de
conformidade com as Resoluções já
baixadas, especialmente a de no £6,
de 12-12-58 e 89, de 29-12 , 53, por-
quanto, são úteis, normativas e com-
plementativas do Decreto-lei núme-
ro 9.295. 2) Quanto ao que cita o

parecer pelo arquivamento. Processo
'71-60; ata e resoluções do mês de
1950, do ORO — Alagoas; aprovado
o parecer pelo arquivamento, deven-
do a Secretaria insistir junto ao Re-
gional para que de suas atas conste
Os nomes das Conselheiros presentes
às reuniões. Processo 137-60; ORO —
Rio Grande do Sul — processo ORO

RS ne 2.047-59 em que é interes-
sado o peofissional — Abel Moreto;
o relator cpinou por se • negar pro-
vimento ao recurso mantendo a mul-
ta imposta pelo Regional — o que fel
aprovado pelo Plenário. Processo 319
de 159; do ORO — Paraíba — pro-
cesso 0-1, em que é interessado o
Técnico em Contabilidade Laerte
Barreira Marques — o Relator con-
siderou estar vencido o prazo de ins-
crição provisória do interessado e (Mi

-nou ser incabível, -agora, qualquer
pronunciameoto do C.F.C. — o que
foi aprovado pelo Plenário. Interesse
geral: O Conselheiro Eduardo Foréis
com a palavra comunicou ao Plená-
rio haver representado o Conselho Fe-
deral nas solenidades de posse dos
novos Conselheiros do Conselho Re-
gional da Guanabara, tendo partici-
pado, como convidado do plenário da-
quele órgão, da reunião, que a seguir
se realizou, quando foram eleitos pre-
sidente e Vice-Presidente. E nada
mais havendo que tratar, foi encer-
rada a reunião às vinte e duas ho-
ras. A presente Ata foi lavrada no
livro próprio, que após de lida em
Plenário e aprovada, será por mim
secretário, • Silvio Romero Cavalcanti
Coutinho, e pelo Senhor Presidente,
Amaro Soares de Andrade. assinada.
(aa) Silvio Romero Cavalcanti Couti-
nho. Secretário. — Amaro Soares de
Andrade,' Presidente.

, Secretário.



Bollvar Martins Pereira ..
Alcindo Pacheca 	
ovidio Mourtio Pilho 	
José &merino Leite 	
José Carlos de Abreu Rocha
Fernando Rodrigues de Faria
Régia Saltes de Paula 	
Joáo Gonçalves de Pinho 	
Jayme de Miranda 	
José de Carvalho Chavantea
Hélio Chaves Freire 	
João Pessoa Miranda 	
Adize Cardoso de Miranda 	
Diva Alves de Oliveira 	
Maria de Lourdes Paiva 	
Gerardo de Araujo Pessoa
It., de Azevedo Figueiredo

Rocha 	
Yara Sehafirovitch 	
Miguel Nunes Mulatinho
Mimar Canavieiras Neves 	
João Pedro Martins de 011-

veres 	
aspedito pequeno 	
Edésio da Costa Couto 	
Oswaldo Tiburcio da Silva

23-4-60
23-4-60
20-5-00
23-4-GO
23-6-60
23-640
11a740
24-5-60
4-5-60

23-6-60
23-4-60
18-6-60
23-4-80
8-6-60

13-8-60/ .
20-6-60

17-6-60
23-4-GO

1-6-60
20-7-93

23-4-60
23-4-60
23-5-6D
6-5-60

•
2733 TarCa-fe:ra 23

	
Din. :o 01V.11. (Sacão 1 — Parte ti)

	
Ag83to de 1960

O Coaselho Reaional de Eeancmaitas
tia • acata°, usan:3 c1J;

avias afiaaça:3 leaais e ragulameas.a-
rea c..wtan,es da /se: no 1.411, (se 13
L•' e "J0 rle 1331 e do Iteaule.menta
ear.aiaao pele CeCi2ts n4 31.704, da
1; de novembro de :a52, e tendo e-1
vaaa. a dellaerae..1 cio Pleaária e:n
et. i 2 3' aleesão Cadinaria, resolve —

respc.nuer pelo -expediente da , be-
ça° ue conasbiiicatje eiN) da
Ag.auan da a.ado do Ceara sACE!.

:Tenda ein lista o que cr.ns:a do
mono. Pe-:.4-1-.19. prolAcalado sob n

e tendo em vista o que consta do pias-
CeS30 AS? no 43.234-60, resolve;

1n 9 3.462 — Designar Maria Lilla
Penteado de Arruda Roxo, Oficial Ad-
nistrativo, classe "H", para respon-
der pelo expediente da Turma de
Prccesao e Cadastro (SEC), da Seção
de Protocolo de Seguros — Ramo
Vida (SER), da Agência do Estado de
São Paulo (AS?).

2. Revogar as portarias na. 2.655 e
2.033, de 17-10-55.

3. A p.esente portaria vigora a par-
tir de 34-60.

N9 3.453 — Designar 'Rubem Bo-
telho Cluiraarles, lacrIturárlo, clas-
se E, para responder pelo exaediente
tia Seção de Cobrança e Pagamento
— Seguros Privados (GPP), da A gên

-cia do Estado de São Paulo (ASP).
2. Revogar a portaria no 1.160, de

24-7-58.
3. A presente portaria vigora a

partir de 3-8-60.
N9 3.404 — Designar Maria Dulce

Macedo Pio, Oficial Administrativo,
classe H, para responder pelo expe-
diente da Seção de Proposta de Se;
Bilras — Faunos Gerais (SPE), da
Agência do Estado de São Paulo
(ASP).

2. Revogar na portarias na.
de 28-5-00 e 53, de 9-5-58.

3. A presente portaria vigora a
partir de 3-8-60.

N o 3.465 — Designar Nilza Sarmen-
to Lins, Escriturário, classe E, para
resuonder pelo expediente da Turma
de Processamento Inicial (SEI), da
Seção de Proosta de Seguros — Ramo
Vida (SP7). da Agência do Estado de
Saia Paulo (ASP).

2. Revogar a Portaria n9 115. de
a3-1-60.

3. A presente portaria vigora a
partir de 3-8-80.

N9 3.486 — Designar Zita Machado
Nóbrega, Escrevente Datilógrafa, Ref.
22, para responder pelo expediente da
Turma de Manutenção e Desenvolvi-
mento da •Produção (SPD), da Seção
de Cobrança e Pagamento — Seguras
Privados e SPP), da Agência do Estado
cie São Paulo (ASP).

2. A presente portaria vigora a
partir de 3 de agósto de 1950-

N9 3.457 — Designar Alberto Miceli.
Escriturário, classe F, para responder
nelo expediente da Turma de Cobran-
ça e Pagamento (SPC), da Seção de
Cobrança e Pagamento — Seguros
Privados (SPP), da Agência do Estado
de São Paulo (ASP).

2. Revogar a Portaria 09 242, de
24-2-59.

3. A presente portaria vigora a
partir de 3-8-es.

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o -art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.883, de 12 'de dezembro de
1940, resolve:

Tendo era vista o que consta do
Processo n9 50.586-60,

N9 3.469 — Designar Maria (ti Pe-
nha de Sousa Medina Araujo, Oficial
Administrativo, classe 1, matrícula
n9 1.900.418, Ponto 1.311, para res-
ponder pela função gratificada PO4,
de Auxiliar de Gabinete, dos Serviços
Gerais de Administração (SOO:

2. Revogar a Portaria r14 634, de 9
de março do corrente ano.

3. Esta portaria vigora a partir de
16 de julho de 1880.

Tendo em vista o Mamo. 9 SGO
145, de 1959:

N9 3.470 — Designar Rosemiro Per-
mudes Ribeiro, Técnico de Mecaniza-
ção M, matrícula no 1.900.446, Ponto
no 1.647, para substituir o Chefe do
Serviço Técnico Mecanizado de Orga-
nização e Contrõle (SC10), do Serviço
Geral de Administração (SG), António
Victor Kulnig, nos suis impedimentos
eventuais, a partir de 4 de novembro
de 1959._..

••

Tendo em vista o que consta do
Memo. ng 118-60, anexado no Processo
ny 38.039-60:

bea 3.471 Designar Alulzio Mari-
nho Barros, Escriturário, classe E, ma-
tricula ng 1.391.642, Ponto n° 6.901,
para substituir o responsável pelo ex-
pediente da Seção de Seguros Privados
(PAP), da Agancia do Estado do Pará
(APA), Christovam Colambo Gonçal-
ves, nos seus impedimentos eventuais.

Tendo em vista o que consta ra3
Processo Ws ILSE-5.74840,

N9 3.472 -- Considerar, a partir de
6 de junho de 1960, Pedro Rodrigues
de Menezes, Artífice, referência 22,
Ponto no 4.285, matricula n9 1.982.972,
designado para substituir o Encarre-
gado da Turma da Casa de Caldeiras,
EG-5, da Seção Técnica (SET) do
Serviço de Engenharia (IISEg), do
Hospital dos Serviaores do Estado, nos
SCUS impedimentos eventuais.

2. Revogar os efeitos da Portaria
n9 3.295, de 11-12-57, que designou
Lauro Hennes da Silva, para a mesma.
função.

Tendo em vista o que consta do
Processo 119 55.517-CO,

la 9 3.473 — Remover, de acórdo com
o art. 58, Item II, da Lei nv 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Auxiliar de
Escriturário, classe C, Interina, Elisa-
beth Acloll Pessesa de Carvalho, ma-
trícula n9 1.391.022, Ponto no 6.057,
dos Serviços Gerais de Administração
(S0), para o Departamento de Assis-
tência (DA).

Tendo em vista a autorização do
Exmo. Sr. Presidente da República
no Processo n SPR 19.565-60, proto-
colado no IPASE sob o n9 53.48-60:

N9 3.474 — Atribuir a0 Médico, elas-
se K, Genaro Correia de Queiroz, de
Retardo com o item VI, do art. 145, da
Lei no 1.711. de 28 de outubro de 1952,
a gratificação de 405 de seus venci-
mentos. — Luiz Comparmni. Presi-
dente,

APOSTILA.

Em 17 de agessto de 1960

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
clara, para todos os efeitos. que a
nomeação de José Bonifácio Leite, por
acesso, para exercer o cargo da clas-
se H, da carreira de Oficial Adminis-
trativo, do Quadro da A.C. e 00.LL.
— i Seção do Orçamento — Parte
Permanente, de que trata a Portaria
n9 3.438, de 10-8-60, foi em vaga de-
corrente da exoneração de Adalgésio
Expedito dos Santos, conforme Porta-
ria n9 2.848, de 284-60, e não como
figurou naquela portoria. — Ilermano
Américo Fakone, Chefe.

Relação dos servidores do IPASE de-
vidamente aprcsentados 4 Agencia
aletropoutana, neseta Capitai, con-
forme exige o item III, da Circular
da Presidés' teia da República, a9 7,
de 10 de lanho de 1960.

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASS!STkNrIlA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vita:ricia e Assistência dos Serva:roles
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
O" 2.835, de 12 de dezembro de 1940,

.rc solve:
Tendo em vista a autorização do

Excelenassimo Senhor Presidente da
República, no processo n9 SPat 9.533
de 2 de março de 1960. P rotocolado n°IPASE sob no 17.77740.

N9 3 445 — Designar Tais Cavai-
canil Confaionieri,, Oficial Adaunis-
tratam, classe 'a",matricula núme-
ro 1.900 827, para exercer a função
grat'ficada, P0-5, de Encarregado da
Turma de Triagem de Ordens de Re-
cebimento (GAT), da Seção de Ar-
recalaçào Direta (DAA), do Serviço
de Arrecadação e Paaamento (SOA),
dos Serviços Gerais de Administração
(SG1, do Quadro do Pessoal — j.a Se-
ção do Orçamento — Parte • Fuma-
nent e.

Teado em vista o que consta do
*processo n9 29.796-60,

N9 3.447 — Designar Virginia Ta-
vare3 da Costa Cardoso, Escriturário
ciaste "P", matrícula n9 1.910.882,
ponto n9 3.448, para substituir a En-
carregada da Turma de Conferência
(GSC), da Seção de controle (GCS),
do Serviço de Contabilidade (SGC),
dos Serviços Gerais da Administra-
ção 1SG), nos seus impedimentos
eventuais.

2. Revogar a Portaria no 1.526, de
19 de novembro de 1958.

Tendo em vista o que consta da Re-
solução no ACE 30-58 anexa ao pro-
cesso n9 38.878-59,

N9 3.443 -- Designar José Vende-
rito Barros Lima Ferreira, Guarda-
Livros, duas "E". matríciaa núme-
ro 41.001.081, ponto nv 6.711. Para
subLituir o chefe da Seção de Cozi-

tabilldzde (CEN), da Agancia do Es-
saaac.z Cea (slaa.1). aVaalo Amora
asa:e, nas seus impedimenlos elen-
tu:.is.

2. A p:esente portaria vigora a
parar de	 ue caltuao de 1.:39.
•anda em lista o que consia do

prece:ao W 43.2
I'; 9 3.419 — Cc.:reagir a 19 de ou-

.... Acarar; o raajaara aa a:pama tuoro de 1fa8 CS eteitCS na paatai.a
e bo a-hl:ai em clênc:as ecaritinIc 5 de n° 817 s ue a/ de meio ue
eapsalçao 41. cai:eira de identiciode rine aessanou Mudo Amo.a Lei.e, pa-

r aasanial. C!:s sagu • n: esat mamas-
; • Preeesso ir	 .9-9 de- Witten

C .11 . e3 ara% 	 ira n' 1.214; Pra
eaa a ao 533-Z3 da Csastanano•
2	 eart"ra "0 1.215: Prc'”2ed aaa-,Srs, anexara) ao processoP' aC:-53 da Jair d3 Cs-aça Pinto „a
1 • de, Certeira ir 1.105: lj — Au:3- "`

ar o registro do titalc de h 	 ta-abili	 N9 3.450 — Dealgnar Te.-ezinha de
a paofissainal e exped arle	 car- J:rais Nalara Pereira, ascrltura.o.aa,

claate. 4-P" matricula n9 1.:20-543,1: r; de 4,4	 4,4 	 pr .ofas:nal das puma	 paaa luiastanir o encar-j . atavas vecnni&s:es: Proceeso na- seaaao do Expediente da tPPaa, clu
328-59 de "Ari° de °lie"' I Su et): oc adoasa-Geral	 (PPE), data• rs e!ra no 1.2 C3; Processo ri , a22 53!------ IFrceuratioria-Gerai (PP), Olinda dosao Edmar Paga pamasceno. Carteat ateis Cavalcana, no seu impedimentn,

laarey Bernardino Alves Carteira
ri'1.2a4; Procria° ir 83I-59 de. por MOtins de ferias regusamensares,nú-
mera 1.206; Processo no 832-59 de
3ati:na:12u Pedra Baardraan, carteira
O' 1.^07; Processo ir 322 -59 de Pedro
de Carvalho. Carteira ir 1.253: Roa.
crssa E31-3 de Alfredo de Carva-
lho, Carteira ra 1.2C3; Procarao mi-
raarl aa5-39 de Vasco Giffoni, car-
teira no 1.21a-53; Prceesso rr 837-59
cie Gilberto de Andrade Fana, car-
Vare no 1.1:12; Processa a* 851-53 de
WWen Carrozzino, Carteira número
1.21a; Processa ri' 052-59 de Pedro
Pau`o Soares da Silva, Certeira nu-
mero 1.217. — Sala das Sessões, e:n
4 de dezembro de 1959. (as) Alberto

Rodrilue.", Presilente — Au-
garfo Pedro Pereira Ralthazar, Secre-
tario.

:serviço kaa.erna e licença para trata-
mento de saúde, no penodo de 6 de
Julio a 8 ce agassto de 1030.

Tendo em vista o processo núme-
ro 33.33C-59,

No 3.451 — Exonerar, a pedido.
Francisco cie Farsa acaba, do cargo
da classe "E", da carreira de Escritu-
rário, do Quaaro da Administraçao
("anisai e Cirgãcs /sacais — 1 Seção
do Orçamento — Parte Permanente,
lotado na Agência do Estado de Geilla
tA00).

Tendo em vista o processo name-
ro 55.1rl9-60,

No 3.433 — Designar Alvaro Oliva
Cruz, Oncial Aaininistrativo, classe

mat. n9 1.91:MA24, ponto nu-
mero 1.556, para suas:buir o Chefe
ua Divisão de ."...-eguro Social (DPS)
do Departamento de Previdancia
(DP), Heiclo Figuetredo de Assump-
çao, nos seus impedimentca eventuais,
a partir de 13-7-60.

2. Revogar a portaria n9 611 de
13-4-59.

Tendo em vista o que consta do
prouesso no 22.1:43-5a.

Di s? 3.454 — Consaserar Clenir Ro-
drigues Léda, Excaturario classe "E",
matricula W 1.84.743. ponto 2.235,
como substituto do Chefe da Seção
adialnistratiaa (MAA), da Agência do
Estado do Maranhão (AMA), no pe-
riodo de 12 a 31 de taarça de 1959.

2. Revogar a prataria no 534, de
11 de fevereiro de 1960.

Tendo em vista o raemo. (023.2) —
119-65; protocolada sob o w 48.205
de 19(10,

No 3.455 — Designar Datais. Alva-
renga, Auxiliar, retesa:nela "21"

'
 ma-

tricula W 1.302.277, ponto no 5.256,
para substituir o Encarregado da Tur-
ma de Contretle e Inspeçáo (PIK), do
Setor de Fiscalização (PIE), da Se-
gunda Inspetoria Geral (DPI), Agil-
barto Munis Telles nus seus impedi-
mentos eventuais, a partir de 19 de
fevereiro de 1960.

Tendo em vista o mesmo. SOM —
02(1.73-60, protocolado sob o núme-
ro 54.552-80,

N9 3.458 — Designar Luiz José de
Farta Rocha, Oficial Administrativo.
classe "H" matricula n9 1.099.134,
ponto n9 2.345, para substituir o che-
fe de Seção de Cadastro e Tomba-
mento (GMT), do Serviço do Mate-
rial (SOM, Hemillano Castor de Me-
nezes, nos seus impedimentos even-
tuais ,a partir de 12-7-60. — Lufe
Compagnoni — Presidente.

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1360

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assist.ancia dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lel
n9 2,365, de 12 de dezembro de 1C40,



Tèrea-feira 23 DIÁRIO OF:CIAL (Scr:So 1 — Parte 11) Avisto de 1960 2739
-

(Geraldo Mesquita Faria 	
•Eduardo Louzada Páscoa 	 •
1Outenberg Lima RozirIgues
: Rene Del Pauta 	
!Jacy Souza 	
penjamim Uchoa Bitten-

court 	
Raimundo Ribeiro de Souza
Claudio Nunes Duarte 	
Jose Sophocies de Albuquer-

crie 	
'alessias de Andrade Melo
Carlos Antenio de Souza

Dar.tas 	
josé Antonio Pereira de
I Souza 	  23-4-60
24110 do Nascimento 	  17.-5-60
Yolanda Ferreira °alio	 23-4-60
Maria Aparecida Nogueira 	 9-5-60
Heibert lineares Manos 	  30-5-60
Frencisco Lopes Martins 	  24-5-60
Maria de Jesus Travessos

Costa 	 	 1-6-60
Maria Menina Pessoa de
;• Sena Leite 	 	 1-8-60

¡

Verti Ieeria M. Saltes de
. Paula 	  1 1-7-60

.Alberto Holm' 	  • 1-5-60
Maria de Lourdes Caldas 	  23-4-60
Pedro Bezerra da Cunha .. 23-4*-60
Francieco Pimentel 	 	 1-6-60
;Mario Miguel Nicole Garo-
• falo 	 	 23-4-60
Danton Jobim 	  18-5-60
José Calheiros de Vasconce-

las 	  23-440
Therezinha Villar Martins	 1-640
Maria de Loucdes Paiva 	 	 1-640
Djalma de Aquino Ribeiro	 1-6-60
Ronald Ferreira de Aguiar 	 1-6-60
Eclyla Lima Pires de Oli-

veira 	  26-7-60
31anoel Ferreira dos Santos	 1-7-60
Daniel Vasconcelos de Car-

valho 	  19-840
Zoeé da Cunha Lima 	  23-7-CO
wilson Lemes Pereira 	 	 1-7-CO
Durval Manoel Guimarães 1-7-CO
Paulo Sergio Cardoso 	  23-4-60
Elenice Lopes Lerina 	  23-4-a0
Antonio de Brito Lyra Netto 	 6-6-60
Ilka Pereira de Aguiar 	  23-4-60
;Clara Pfeiffer de Olivares 13-5-60
Manoel Januárie Cabral Se-
. brinho 	 	 1-6-60
Na"n —e Maria Gonçalves Jar-,

eles 	 	 23-4-60'
>Pie Victoria Amaral Reis

Lima 	  23-4-60
Man Morais 	  4-6-60
Berenice Fernandes Almeida 2o-5-4O
Luiz Alves Penosa 	  23-4-60
reaneisca de Medeiros Ga-

delha 	  23-4-60
José de Anchieta Câmara 12-5-60
'Jay-me Vargas Wanzeller 	 	 1-6-60
Francisca das Neves Mello	 1-e-60
José Mendes da Silva 	 	 1-5-60

Agência Metropolitana I.P.A.S.E.
irà Brasília. 23 de adiste,. de 1960. —
Boliear Martins Pereira, Delegado.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CARIOS

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1930

5-7-60 tíssimo Sznher Presid:nte da Re-
23-4-60 pública, constante do eupedient. • n9
27-6-60 3.312-59, do Gabinete Civil daeuela
23-4-60 Presiancia resolve
25-4-60 N9 763 — Nomear Josó Anehleta

Tenra para exercer, em eareter in-
1-7-60 Urino, o cargo de Procurador de 33
1-6-60 Categoria, do quadio permanente do
1-6-60 Instituto, devendo ser lotado na De-

:egacia do Estado da Guanabara. —
23-4-50 Enos Sadok de Sá Motta, Presidente.

O Presidente do Instituto, no uso de
suas atribuições regulamentares, tendo
en vista a autorização do Excelentis-
elmo Senhor Presidente da República.
Constante do Expediente COC-45.941,
eo Gabinete Civil daquela Presidência,
resolve:	 •

N9 754 — Nomear Adindo Bastos de
Souza Carneiro para exercer, em cará-
ter interino, o cargo de. Médico, das-
ee K. do 'Quadro Permanente do
'minuto, devendo ser lotado na De-
legacia em Recife. Estado de Pernam-
I:uco. — Enos Sadok de Sã Moita,
Presidente,

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1960

-
O presidente do Instituto, no uso de

uas atribuições regulamentares, ten-
No em vista a autorização do Excclen-

INSTIÚTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso ia
suas atribuições regulamentares e ten-
do ere vista o disposto no Decreto n9
48.473, de 7-7-60, resolve:
•N9 47.528 — Nomear João Carlos

H. Fittel para o cargo lei:aedo de
provimento efetivo, de Tesoureiro Au-
xiliar padrão M, para seryir na Dele-
gacia Regional em Pôrto Alegre.

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista o disposto no Decreto
n" 48.750, de 11-2-60. resolve:

a79 47.529 — Nomear Antonio Carlos
Monteiro Diehl para o carro isolado
de provimento efetivo, de Tesoureiro-
Auxiliar, padrão M, para servir no
Posto de 13eneficios de Charqueadas.
Estado do Rio Grande do Sul.

N9 47.530 — Nomear Enio D'Elia
Mineiro para o carga isolado de pro-
vimento efetivo, de Tesoureiro-Auxi-
liar, padrão AI, para servir na Agen-
da de Bento Gonçalves, Estado do
Rio Grande do Sul.

N9 47.631 — Nomear Clovis Fer-
nandes para o cargo isolado de pro-
vimento efetivo, de Tesoureiro-Auxi-
liar, padrão M, para servir no Posto
de Benefeiclos de Cuidas, Estado do
Rio Grande do Sul.

N9 47.332 — Nomear Francisco de
Souza Teixeira para o cargo isolado
de provimento efetivo, de Tesoureira-
Auxiliar, padrão M, para servir no
Posto de Benefícios de Erechim, Es-
tado do Rio Grande do Sul.

N9 47.533 — Nomear, interinamente,
Clovis Leevegildo Miletto para a clas-
se inicial da carreira de Escriturário,
do Quadro Permanente, para servir
na Pôsto -de Benefícios de Centras no
Rio Grande do Sul.

N9 47.534 — Nomear, interinamente,
Menelvx Tomai Benitez para a classe
inicial da carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente, para servir no
Pôsto de Benefícios de Carteias, Esta-
do do Rio Grande do Sul.

N9 47.535 — Nomear, interinamente,
Alvaro Martins dos Santos para a
classe inicial da carreira de Escritu-
rário. do Quadro Permanente, para
servir no POtto de Benefícios de Ca-
Mas, no Rio Grande do Sul.

N9 47.536 — Nomear, interinamente,
Ivone Michielon para a classe inicial
da carreira de Escriturário, do Quadro
Permanente, para servir na Adiles.
de Bento Gonçalves, Estado do Rio
Grande do Sul.
„Ne 47.537 — Nomear, interinamente.

Cadinhos Perosl para a classe inicial
da carreira de Escriturário, do Quadro
Permanente, para servir na Agência
em Bento Gonçalves, no Estado do Rio
Grande do Sul.

N9 47.538 — Nomear. interinamente,
Dolores Izabel Tomedi para a classe
inicial da carreira de Escriturário do
Quadro Permanente, parta na Agência
de Bento Gonçalves, Estado do Rio
Grande do Sul.

N9 47.539 — Nomear, interinamente,
Arlindo Gestão Giusti para a classe
inicial da carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente, para servir na
Agência de Bento Gonçalves. Estado

•do Rio Grande do Sul,

N" •7.541 — Nomesr, interinamente,
Rua.: as Vargas da Silveira pala a
cleese inicial da carreira de Oficial
Adi linistrativo, do Quadro PC1111211C11-

te, pra servir ne Posto de Beneticios
do Guiões, Estado do Rio Grande do

N9 47.542 — Nomear, inteeinamente,
Peiem Lopes Remes para a classe ini-
cial da carreira de Oficial Adminis-
trativo, do Qu • dro Permanente, para
servir na Agancia de Bento Senealves,
2.'stado do •Rio Grande do Sul.

N9 47.543 — Nomear, interinamente.
Remy Callegari para a classe inicial
da carreira de Escrituraras, do Quadro
Permanente, para servir do. Agência
de Bento Gensalves, Estado do. Rio
Grande do Sul.

N9 47.544 — Nomear, interina-nente,
albino Conzati para a classe inicial
da carreira de Servente, do Quadro
Permanente. para servir na Ag.t.neie
de Bento Gonçalves no Rio Cirande
do Sul.

N9 47.545 — Nomear, interinamente.
Maria de Lourdes Ceconi, para a clas-
se inicial da carreira de Escriturário.
do Quadro Permanente, para servir
na Agência de Bento Gonçalves. Esta-
do do Rio Grande do Sul. — Arlindc
Maciel, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-

- DUSTRIARIOS

PORTARIA DE lã, DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industrie-
rios, no uso de suas atribuições e de
acordo com o artigo 20 do Decreto
w 47.433, de 15 de dezembro de 1939,
resoir e:

N° 53.658 — Determinar que a Es-
criturária Maria Luzia Bittencourt
Campos, no 3.478. lotada no Departa-
mento de Benefícios., passe a servir
em Brasília, na forma do disposto no
referido Decreto.

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-
dos, no uso de suas atribuições e de
acÓrdo COm á artigo 20 do Decreto
n9 47.433, de 15 de dezembro de 1939,
resolve:

No 53.744 — Determinar que a Ofi-
chila Administrativa Maria Amélia
Soares da Cunha. n° 5.172, da Tesou-
raria Geral, pa.sse a servir em Brasí-
lia, na forma do disposto no referido
Decreto. •

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO
DE 1950

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriarias,
no uso de suas atribuições, e em face
da autorização do Sr. Presidente de
República no Processo IAPI 900.769-60,
resolve:

N9 53.721 — Nomear Maria Salete
Farias Jereissati, para o cargo isolado
de provimento efetiv ode Tesoureiro.
Auxiliar, padrão M, na Agência em
Maranguape, no Estado do Ceará.

N9 53.722 — Nomear Asdrubal Nu-
nes Farias, para o cargo isolado de
provimento efetivo de Tesoureiro-Au-
xiliar, padrão M, na Agência em Qui-
xadá, no Estado do Ceará.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriárlos,
no uso de suas atribnições, em face da
autorização do Sr. Presidente da Re-
pública no Processo IAPI 900.767-60 e
de acôrdo com o art. 39 do Decreto
119 31.477, de 18 de setembro de 1952,
resolve:

N9 53.742 — Nomear, em caráter
interino, Edite Nogueira Lopes, paia

a classe A de carreira de Servente. ne.
Larlegacia e.0 Almas Gesais. — An1J-
11i0 Mu. P:es:aente.

o Presidente do Instituto de Ano-
senca::oria e Pensões UC4 111.U Ç Z; n 11.

no uso de suas atribu.çees. ene
face c.a autoeieaçao eu. rimcr Preza-
ciente da República na p.-ceisso 'AP!
f."e0.177-69 e de acôrcio com o artigo
2 do Decreto ir 3 -..477, de 18 de ze-
Cimbro de 1952, resolve:

Nu 51.711 — Nomear, em caráter
:n:erira, Flavia emes Pirueiro para
a classe eD" da enrreira de Auxiliar
'te Serviçcs et. d:ees, na Delegacia do
Ceará, ficando, conseqüentemente.
exonerada do cargo de Operador.
classe "A", que exe:ce, em esrater
interino, na referida Deleeacie,
contar da data da passe no cargo
:sere o qual está sendo nomeada. —
Alitón:o Jucá, President e.

CAIXA DE APOSE.NTADOR' n
E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1963

O Presidente da Caixa de Apos n-
:adiria e Peneões Ferroveerlo: e
E...pregados em Serviços Públicw, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 42, I, do Reettlaroento aprov. ..do
pelo Decreto n9 26.776, de 14-6-1149
e o artigo 25, XXI, do Regimeni
aprovado pelo Decreto n9 43.922,
23-0-1958, tendo eia vista o que eoi.-
ta do processo CAPFESP, número ..
11.833-69, e a autorização consta" te
do expediente n 3 1.926, de 11 de lu *mo
de 1960. do Gabinete Civil da Pie .1-
ciência da República, resolve

N9 4.266 — Nomear, de aeõrdo cem
o artigo 12, item IV, letra c. da Mi
n9 1.711, de 28-10-52, Roberto Silvei a,
para exercer interinamente, o carpe
de Médico, classe "H". do Quadro de
Pesseal desta Instifuiçào. com loureci
na 73 Região Ad-ninistrativa, em ve ta
decorrente eia promoção de Paschoal
Tocel Filho.

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposenta-
doria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, nc
uso das atribuições que lhe confere c
artigo 49, I. do Re gulamento aprova&
pelo Decreto n9 26.773, de 14-0-194(
e o artigo 35, XXI. do Regimentc
aprovado pelo Decreto n9 43.922, de
20-6-1958, tendo em vista o que cons-
ta do processo CAPFESP, 12.150-6C
resolve

N9 4.330 — Dedicar do quadro de i-
ta Instituição, o Sr. Pery da SI1/8
Quintaes, ocupante d. cargo de Ass's-
tente de Administração, "OC", exer-
cendo o cargo cru Comissão de Dele-
gado Regional da 133 Delegacia Re-
gional, símbolo CC-5. em virtuae d
Aposentadoria cpie ate foi concedida
de actirdo com o artigo 19. letra ei, dc
Decreto 26.778, de 14-6-1549.

PORTARIASDDEE 129260DE AGOSTO•

O Presidente da Caixa de Aposenta•
dona e Pensões dos Ferroviários e
Empregados eia Serviços Públicos. n •
uso das atribuições que lhe confere 4

artigo 49, I, do Regulamento aprovade.
pelo Decreto n9 26.778. de 14-6-1949
e o artigo 35. XXI, do Regimento
aprovado peleo Decreto ri 9 43.922. de
20-6-1958, tendo em vista o que cons-
ta do processo CAPFESP, número e
autorização constante do Dcpeclien'e
do Gabinete Civil da Presidência da
República n9 3.364 resolve . eegi

N9 4.334 — Nomear, de acenrdo cem
o artigo 12, item IV, letra "c", da
Lei 1.711, de 28-10-02, Benedito Care

6-8-60

23-4-60



274') Tèrr.:a-feira
allaa!Pa".n•••••••:

(Seção 1 — Parte 11) AgOsto de 1960

velho Prreira para exercer. interina-
/e:ente, o caro de Me	 cia•re
• ()," -n c.a PC.Si.;enl (int.%

CD7.11 lote7I:o rr De:eeacie da ts
:te-não Administradva, em !vaga

•- • rnte da proraoçàe d.e Mario Zoa-

N9 4 335 — No:near, de acórdo
csr. o et:go 12. itedi IV, 1?•.:a ec",
Lei 1.711. da 2-10-52. Jesa Aguiar
I a• •	 ed"a exercer, inter'nemen-r.
cereo de Mk.d.co. e l esse "K". CIO Qt18-

d -0 da Penni eiss • a. Inentele.7:e. coa
1 •• nç". o r.a DeleercUi da 43 Raelia
I initn1.3.rat.vo.. em X171 cheerrente

• ii---eceão de Fender E.a-rdan.
— N2*.r.n:r, de nektio com

• r-tic!e 12. .tren 17. letra "e". da Lei
7.711, da 23-10-32, Antcnio Bitu &e

os er:a •-•- • -rr. ilierinarnente, a
—9 de Métium. c' e sse. "r.". da (ia-(-o dn .--reeal desta Inetitideflo. com

1 •e rd d na relee-e :.e. ia 4' Rezião
ffilr.!*'-• cri vem cl-nerrente
c' 1. ere-ece 'o da Jara Vicenzo.

LIINIS1ÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULlURA

Universidade do Brasil

nwumo DZ TERMOS DE
• CON I EATO

Resumo de teimo de contrato fir-
m...do entre a Reitora da ritose,s:-
da le ao Brasil e a Sennora Maria da
Clnceição de Souza Alves, ue nado-
ne.lidede brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
P.efessoe Deolindo Augusto oe Nunes
Cr do. Reitor em exercido. •

1,suneão e Verba: O contratado de-
se.apenhará na Esrcola de Enfermei-

ronTAnu DE 3/ DE ACOSTO
DE 1963

O Presidenta da Caixa de Anerenta-
edia e versões das Feernvi'rics e
lenpergedzs ea Seiv.ços Priblicrs,
uso das etribuleões nua lhe coniere o
artigo O, I, -o Rem-nue:no aprovedo
pele Dac.-eto n9 :13.':73, de 14-3-11:49 e
e arado 35. XXI, do Reeimento epre-
vedo pelo Decreto na 43 ela, de 20
13 junhe de 1953, t en . o eu vis:a o que
consta do prccesso CA l?PESP 12.153
de 19, e autorireeão cio Exmo. Sr.
P:echnie. da Repeúb:ica, ceaforme
o:felo remire

N° 4.11 — Nomear o centabilista
"M" -Wa:ar Faria, para exercer o
eargo em Comissão, da Delegado et
153 Dolce-da Reelonel, símbolo CC-5,
na ma arte no (• l iro desta au-
tarquin, cera a apeeentedorea =ce-
dida ao Sr. Pare da Silva Ouintaee.
— Arna.4o 13=erra LaJavete, Presi-
dente.

ras Ana Neri — da Universidade do
Brasil, a funçflo de Auxtear de En-
:ertnagem. do Quadro Erctraordinario
da mesma Universidade, 'cuja natu-
reza não é permanente, com o salário
da Cr$ 5.20000 :cinco mil e duzentas
.cruzehos) e Cr$ 800.00 (oitocentos
cruzeiros) diferença para a tsnglr o
saiário-retnimo cenferme determina o
art. 5.• da Lei 3:531-.:9, a nanta da
Verba 1.1.1.11.02 — Inciso 27, cor-
rendo a despesa cem o paeamento do
:etário à ceda da Verba 1.1.. —
02.02.82. — do orçamento em viger
rara a Universidare do Brasil e a
consignada no mesmo oreamento apro-
vado oeio Conre'hci de Curadores, em
sessão de vinte e :eis de janeirc de

1930 e publicado no Boletim da Uni-
versidaae do Brasil n.° cinco, de vinte
e neve de janeiro do incuti° ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá cie prime.ro de janeiro até trinta
e um de desembro Ge mil novecentoe
e ae.serica.
•Lata da assinatura do térnio: 2 de

junho de 1960.
Testerounifas: José Silva Leal e Me-

diou Merqees Xavier.
ProcesLo n.° 4.877-60-UB.

Resumo de termo de ccntrato fir-
mado en.re a Reitoria cia Uniee
Wide CW Brasil e Senha: Leoninas
Draga D.as, de nacicnalidaae

Representante da Reitoria no aio:
Professor Deo.indo Augusto ae Ndue.)
Couto, Heitor em exercício,

Função e Verba: O contratado de-
eempenhara na Faculdeae Naeicna.
de Medic.na da Universidade da Bra-
sil, a função de Instrutor, junto
cadeira de Clinica de Doenças Tro-
picais e . Infectuosas do Quadro Ex-
tiataidinário da mesma Universidade,
cuja natureza não é permanente, com
o salário de Cr$ 9.1004 (novo mi; e
cem cruzeiros), correndo a despesa
com o pagamento do saiam à conta
da 'Verba :.1.1.62.02.02 — do orça-
mento em vigor para a Unlveesidade
do Brasil consignada no mesmo orça-
mente, aprovado pelo Conselho de
Curadores em ilusão de 28 de janeiro
de 1960 e publicado no Suplemento
n.° 1 ao Bcletim da Universidace
Brasil n.° 5, de 29 de janeiro do mes-
mo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de março ate trinta

e um de dezembro de mil novecentca
e sessenta.

Data da assinatura do térmo: 24 de
maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Se-.
ver:na de Oliveira Lima.

Processo a.* 23.958-59-UB.

Resumo. de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Senhor Doutor Ro-
berto Senas, de nacionalidade, brasi-
leiro.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunca
Couto Reitor em exercido.

Fundeei() e Verba:0 contratado de-
sempenhará no Instituto-de Ginecolo-
gia da Universidade do Brasil a fun-
ção de Técnico Especializado (Anes-
tesiologista) do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade, cuja na-
tureza não é permanente, com o salá-
rio Cr$ 9.160,00 (nove mil e cem cru-
zeires', correndo a despesa com o pa-
gamento do salário à conta da Verba
1.1.1. — 02.02.02. — do orçamento
em vigor para a Universidade do
Brasil e o abono provisório à conta
da • Verba 1 ..1.1.11.02. Inc. 27 apro-
vado pelo Conselho de Curadores, em
sessão de vinte e seis de janeiro de
1960 e publicado no Suplemento n° 1
ao Boletim da Universidade do Brasil
n° cinco de 29 de janeiro do mesmo .
ano.

Prazo: O presente contrato 'vigorará
de primeiro de março até trinta e tun
de dezembro de nill novecentos e ses-
senta.

Data da assinatura do térmo: 31 de
maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma-
rilda Marques Xavier.

Processo n9 13.974-58— Il. B.

TÊRMOS DE CONTRATOS

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL

raço pablieo que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercido dces
-sodáres que, na forma do 1°, do a.•-
" Igo 16, da Lei ia° 302, de 13 de julho
ele 1943, lhe foram delegados pela Par-
aria n9 915, de 23 de outubro de 1918,

do Senhor tfinistro da viago e Obras
A:tolices. aprovou, em sua reunião de
: 3 de julho de 1960 a redução da faixa
de domínio da Rodovia BR-4, Inte-
1 rante do treehe Campo Lindo-Ponte
: lova (Município de Teresópolls) da
:tencionada rodovia e compreendido
ntre a estaca 965 e a estaca 1.436

• ornando, outrossim, sem efeito sua
: provação de 9 de abril de 1953 c

constante dos desenha; números S.T.
38-1957, S.T. 261 263-1957 que,
autent.eadee pela assinatura do Pre-
sidente dc mesmo Conde- lho, ficam de-
posíta•los no Arquivo Técnico da Di-
visão de Esti dos e Projetos do referi-
do Depariamenio; e em conseqüência,
nos termos do art. 21 da citada Lei
n° 302, ica decierada a utilidade pú-
blica, para efeito de desapropriação,
da respectiva faixa de domínio esta-
belecida de conformidade com as Nor-
mas para o Projeto das Estradas de
Rodagem cin vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia o cescalho, pedreiras e agua-
das embóia fora da faixa de dominio,

que possam ser utilizadas na realiza-
ao da mencionada obra.
Rio de Janeiro, 18 de julho de 1980.

— Alberto Pires Amarante, Presiden-
te do C.R.N.

Faço-público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercido dos po-
deres que, na forma do 5 19, do artigo
16, da Lei ns. 302,-de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Porta-
ria n9 015, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas, aprovou, em sua reunião de
3 de agosto de 1960, o projeto do sub-
trecho da Rodovia BR-29 (Aldeia
Queimada-Buriti), integrante do tre-
cho Rosário Oeste-Vilhena da men-
cionada rodovia e compreendido entre
a estaca 6.350 a 6 901 4. 15,448 =
7.135 + 17.664 e 7.135 4. 17.661 a

0.000 na • extensão de 28,317 km e
constante dos desenhos números PEET
1.000-60 a pErr. 1.042-60 que, auten-
ticados pela assinatura do Presidente
do mesmo Conselho, ficam depositados
no Arquivo Técnico da Divisão de Es-
tudos e Projetos do referido Departa-
mento; e em conseqüência, nos termos
do art. 24 da citada Lei n° 302, fica
declarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriação, da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Normas para o
Projeto das Estradas de Rodagem cm
vigor, bem como a das benfeitorias
nela contidas, que sejam necessárias
à execução do projeto aprovado, e,
outrossim, a das jazidas de areia e
cascelho, pedreiras e aguadas embo-
ra fora da faixa de domínio, que pos-
am ser utilizadas na realização da

mencionada obra.
Rio de Janeiro, 12 de agbsto

1980. — Alberto Pires Amarante, Pre-.
sIdente do Conselho Rodoviário Na-
cional.

Iffleb

Verba Bancária
Guia .de Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40

A VENDA: Avenida Rodrigues Alves, 1 - Agência 1- Ministério da Fazenda
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBÔLSO POSTAL

-.1.11~•••nn

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CRS 2.00


